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ÖZET 

 

GABRİEL PARES’E AİT DÜZENLEMELERDEKİ ÇALGILAMA  

TEKNİKLERİNİN İNCELENMESİ VE BU YAPIYA UYGUN OLARAK 

BEETHOVEN’IN 9. SENFONİSİNİN BANDOYA UYARLANMASI 

 

 

ÖZTÜRK, Adem 

Yüksek lisans, Müzik Öğretmenliği Bilim Dalı 

Tez Danışmanı: Yrd. Doç.Dr. GÜNAY AKGÜN 

Haziran –2010, 106 sayfa 

 

Bu çalışmanın amacı Armoni Orkestrası ve Fanfar Orkestrası için eser yazmak 

isteyen besteci adayları ile bestecilere çalgılama teknik ve yöntemleri hakkında bilgi 

vererek düzenleme konusunda dünyaca tanınan besteci Gabriel PARES’in düzenleme 

örneklerinin analizi ile bu alanda yapılacak yeni araştırmalara, ortaya çıkacak yeni 

eserlere bilimsel bir zemin hazırlamaktır. 

 

Armoni Orkestrası ve Fanfar Orkestralarında kullanılan çalgıların teknik ve 

müzikal kullanım özelliklerine ait kaynaklar kolay ulaşılabilen kaynaklar olma özelliği 

taşımamaktadır. Bu sebeple bu çalışmanın kendisi böyle bir kaynak olması arzusu ile 

hazırlanmıştır. 

 

Araştırmanın giriş bölümünde; Armoni Orkestrası ve Fanfar Orkestrası 

Çalgılarının tanımları, sıralanışları, teknik ve müzikal kullanım özellikleri detaylı bir 

şekilde ortaya konularak problem kısmı oluşturulmuştur.  

 

Bu araştırma; Gabriel PARES’e ait düzenleme örneklerinin çalgılama tekniğine 

uygun  olarak incelenmesi amacı ile mevcut olan bir durumu tanımlamaya ve 

açıklamaya çalışmaktadır. Bu nedenle araştırma modeli tarama modelinde olup betimsel 

bir nitelik taşımaktadır. 

 

Araştırmanın bulgular ve yorum kısmı; Gabriel PARES’e ait düzenleme 

örneklerinin çalgılama tekniğine uygun olarak incelenmesi ve bu yapıya uygun örnek 

bir eser düzenlenme olmak üzere iki basamakta gerçekleştirilmiştir.  
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ABSTRACT 

 

STUDYING EXAMPLES OF BY GABRIEL PARES` ARRANGEMENTS 

ACCORDING TO INSTRUMENTATION TECHNIC AND ARRANGING AN 

EXAMPLE WORK APPROPRIATE TO THIS TECHNIC 

 

 

ÖZTÜRK, Adem 

Graduate Degree, Department of Music Teaching 

Thesis Advisor: Yrd. Doç.Dr. GÜNAY AKGÜN 

June –2010,106 page 

 

  The purpose of this study is; giving information and helpful tips about  the 

instrumentation technics ,  analysis of arrangements by Gabriel Pares who is one of the 

most well known composers in his subject and creating a scientific basis fort he new 

compositions and new studies. 

 

  There aren`t  enough reachable sources when it comes  to the usage of 

instrumentation technics for “Armoni” and “Fanfar” Orchestras. This study itself is 

done for this particular purpose . 

 

  In the introduction of this study ; Problem section is created by the detailed 

exposition of the definition, the  order and the charcateristic musical usage of the 

instruments in the  “Armoni” and “Fanfar” Orchestras. 

 

  This study tries to identify and explain an existing situation fort he purpose of 

studying the instrumentation technic of  examples of Gabriel Pares` arrangements. 

 

  The findings and interpretation section consists of two sub-sections which are  ; 

studying examples of Gabriel Pares` arrangements according to instrumentation technic 

and arranging  an example work. 
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GİRİŞ 

 

1. PROBLEM 

 

Tarih boyunca klasik müziğin bugünkü durumuna gelmesinde katkıları 

bulunan pek çok besteci, sayısız senfoni, opera ve daha pek çok formda eser 

bestelemiĢtir. Besteledikleri eserleri de senfonik bir yapı çerçevesinde 

iĢlemiĢlerdir. Senfonik orkestra, muhteviyatında üflemeli ve vurmalı 

enstrümanları barındırsa da, temelde yaylı enstrümanlardan oluĢmaktadır. 

 

Bilinen senfoni orkestrası kuruluĢları dıĢında, dünya üzerinde klasik çok 

sesli müziği temsil etmek için oluĢturulmuĢ en önemli topluluklardan birisi de 

tamamı yürürken taĢınabilecek üflemeli ve vurmalı çalgılardan oluĢan “Armoni 

Orkestrası ve Fanfar Orkestrası”dır. “Üflemeli ve vurmalı çalgılardan oluĢan ilk 

topluluklar 15. Yüzyılda Almanya’da görülmüĢtür. Sonraları Avrupa’nın diğer 

ülkelerine ve Amerika’ya yayılmıĢ, 18. yüzyılda Avrupalıların o dönemde Türk 

müziği ile eĢdeğer saydıkları mehter müziğinden de etkilenmiĢtir. Avrupalılar, 

tiz sesli zurnaların, çevgenlerin, zillerin ve en önemlisi köslerin yarattığı 

görkemli müzikten esinlenerek, Armoni Orkestrası ve Fanfar Orkestrasında 

vurmalı çalgılara etkinlik kazandırmıĢlardır. Ayrıca üflemeli çalgıların teknik 

geliĢmesi ve türlerinin çoğalması Armoni Orkestrası ve Fanfar Orkestrasına da 

yansımıĢtır” ( Sözer, 1996:80 ). 

 

Armoni Orkestrası ve Fanfar Orkestrasının Almanya’dan dünyaya 

yayılan serüveni içerisinde, “Bando”tanımlaması ile pek çok müzik topluluğu 

oluĢmuĢtur. Bu topluluklar, bağlı olduğu kurum, kuruluĢ ve serbest oluĢumların 

çatıları altında adlandırılmıĢtır. Okul Bandoları, Polis Bandoları, Askeri 

Bandolar, Belediye Bandoları bu oluĢumlara verilebilecek sayısız örneklerin 

baĢlıcalarıdır. Bahsedilen bandolar içerisinde, gerek personel, gerek teknik 

destek açısından en zengin oluĢumlar askeri kurumlarda kendini göstermektedir.  

“Ülkemizde 1826 yılında, Yeniçeri Ocağının kaldırılması ile “Armoni Orkestrası 

ve Fanfar Orkestrasının atası” diye  tabir edebileceğimiz “mehter takımının” 

yerine, Avrupai bandolar kurulmuĢtur.  “Muzikai Humayün” oluĢumu ile 

yayılmaya baĢlayan bando kültürünün en güzel  örnekleri,  pek çok kurum 
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tarafından oluĢturulmuĢtur. Fakat bu oluĢumların  en iyi temsilcileri yine “askeri 

bandolar” olmuĢtur” (  Gazimihal, 1951: 143 ). 

 

Çalgı yapılarının günden güne geliĢim göstermesi, üflemeli 

enstrümanların tınılarının yaylı çalgılar kadar yumuĢak yapılandırılabilmesi, 

bandoların alıĢılagelmiĢ, disipline edilmiĢ tarzdaki müziğinin kalıplarını 

zorlamıĢ ve her tür müziğin icra edilebilir hale gelmesini sağlamıĢtır. Ġlk olarak 

Amerika’ da yaĢanan bu geliĢme, zamanla tüm Avrupa’ya ve tüm dünyaya 

yayılmıĢ, icracı sayısı olarak bir senfoni orkestrasına yakın icracısı bulunan ve 

çalabileceği bütün eserleri icra edebilecek seviyede olan günümüz senfonik 

bandolarının oluĢmasını sağlamıĢtır. “Ülkemizde de pek çok örneği bulunan bu 

bandolar, içerisinde yaylı enstrüman barındırmayan, tamamını üflemeli ve 

vurmalı çalgıların oluĢturduğu, konser salonlarında bir senfoni orkestrasının 

çıkardığı tınıya çok yakın tınılar elde edebilir konuma eriĢmiĢtir” (Gazimihal, 

1951:164 ). 

 

Kadro ve enstrüman sayısı olarak farklılıklar gösteren askeri bandolar 

içerisinde, Senfoni Orkestrasını en iyi temsil edebilme kabiliyetine sahip 

bandolar; “Armoni Orkestrası ve Fanfar Orkestrası” ( Pares, 1951:4 ) Ģeklinde 

tanımlanan bandolardır. Bu nedenle, araĢtırmaya konu edilen “Askeri bandolar” 

tanımı çerçevesinde “Armoni Orkestrası ve Fanfar Orkestrası” detaylı olarak 

incelenmiĢtir. Bandoların geliĢen bu konsepti çerçevesinde, bandolar için yeteri 

kadar yeni beste yapılamaması yeni eser ihtiyacını meydana getirmektedir. 

Duyulan bu repertuar sıkıntısı, aslında senfoni orkestraları için yazılmıĢ fakat 

aranjörler tarafından Armoni Orkestrasına uyarlaması yapılmıĢ eserlerle 

giderilmektedir. Bu yüzden bandolar, senfoni orkestralarını ancak eserlerin 

bando orkestrasyonunun yapılmasıyla temsil edebilmektedirler. “Armoni 

Orkestrası ve Fanfar Orkestrası çalgılarının ergonomisine ve taĢıma 

kolaylıklarına göre pek çok farklılık göstermesi, beraberinde pek çok tınıyı da 

getirmiĢtir. Yapı farklılıkları, çalgıların birbirinden çok ayrı tonlarda 

yapılmalarına sebebiyet vermiĢtir. Bu durum bandolar için yapılacak yeni 

orkestrasyonlar için kullanılan çalgıların teknik yapılarının ve müzik içerisindeki 

iĢlevsel uyumluluklarının çok iyi tanınması zorunluluğunu ortaya çıkarmıĢtır. Bu 

zorunluluk baĢka bir alan yaratmıĢ, bu amaçla bilinen orkestrasyon yapısının 
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dıĢında Armoni Orkestrası ve Fanfar Orkestraları için yeni orkestrasyon ve 

çalgılama teknikleri çalıĢmaları geliĢtirilmiĢtir” ( Gazimihal, 1951:152 ). 

 

Türkiye’ de müzik okullarında verilen orkestrasyon eğitimi, yukarıda 

belirtilen nedenlerden dolayı Senfoni orkestraları için uyarlanmıĢ literatürlerden 

oluĢmaktadır. Armoni Orkestrası ve Fanfar Orkestrasına yönelik orkestrasyonlar 

oldukça azdır. “Orkestrasyon ( çalgılama ), karmaĢık ve oldukça güç bir iĢtir. Bu 

nedenle kompozitörlerin veya aranjörlerin enstrümanların teknik özelliklerini 

bilmelerinin yanında, gerek kendi eserlerini gerek baĢka sanatçıların eserlerini 

orkestrasyon yaparken, verilmek istenen hissi en iyi Ģekilde ifade edebilmeleri 

gerekmektedir” ( Pares, 1951:5 ).  

 

Orkestrasyona baĢlanmadan önce bir partisyonu oluĢturan temel 

enstrümanların yapılarının, temel özelliklerinin ve özellikle orkestradaki 

rollerinin çok iyi bilinmesi gerekmektedir. Bando orkestrasyon sanatı ile ilgili 

ayrıntılı bilgilere sahip olmak, tam anlamıyla orkestrasyon yapabilmek anlamına 

gelmemektedir. Çünkü orkestrasyon; “bir çalgı topluluğu için müzik yazarken, 

tasarlanan yapıtı, tını farklarını, ses renklerini, yorumunu, armonisini ve anlatım 

özelliklerini göz önünde tutarak, çalgılar arasında paylaĢtırma sanatıdır” ( Sözer, 

1996:524 ). Tüm bunları gerçekleĢtirebilmek için, bando orkestrasyonunu 

ayrıntıları ile bilmek kadar uygulamıĢ olmak da gereklidir. 

 

KiĢiden kiĢiye değiĢen armoni bilgisi ve kullanılan sazların farklılıkları 

sayesinde orkestracılık büyük bir değiĢim geçirmiĢtir. Besteci, kendi eserini 

orkestrasyon yaparken, duygu ve düĢüncelerini de dahil ettiğinde, bilinen 

orkestrasyon kurallarını bile değiĢtirebilir ( Pares, 1951: 2 ). 

 

Asıl amaç, herhangi bir enstrümanın nerelerde ve nasıl kullanıldığını, 

birleĢimlerinin nasıl oluĢturulacağını, birbirinden çok ayrı karakterdeki 

enstrümanların, bir arada ve uyum içerisinde nasıl kullanılabileceğini 

göstermektir. 
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1.1. Problem Cümlesi 

 

Gabriel PARES’e ait düzenleme örnekleri, çalgılama tekniğine uygun 

olarak incelendiğinde ne tür çalgılama özellikleri taĢımaktadır?  

 

1.2 Alt Problemler 

1.2.1   Orkestra nedir. ÇeĢitleri ve genel özellikleri nelerdir? 

1.2.2   Armoni orkestrasında kullanılan çalgıların özellikleri nelerdir? 

1.2.3 Gabriel PARES’in Armoni Orkestra çalgılarındaki çalgılama 

teknikleri nelerdir? 

1.2.4 Beethoven’ın 9. senfonisi çalgılama tekniğine göre nasıl 

çalgılanabilir? 

 

1.3. Amaç 

 

Bu araĢtırmanın amacı; çağımızın önemli bestecilerinden biri olan, 

çalgılama tekniklerini kendine özgü bir müzik dokusu içinde birleĢtirerek 

düzenleme anlayıĢına yeni renkler kazandıran, Armoni Orkestrası ve Fanfar 

Orkestralarında kullanılan çalgıların teknik ve müzikal kullanım özelliklerini en 

iyi ve en anlaĢılır Ģekilde düzenlemelerine yansıtan Gabriel PARES’in eserlerini 

çözümlemek ve bu alanda ki yeni çalıĢmalara bilimsel nitelikte bir zemin 

oluĢturmaktır.  

 

1.4. Önem 

 

Bu araĢtırma; Armoni Orkestrası ve Fanfar Orkestrası için eser yazmak 

isteyen besteci adayları ile bestecilere, çalgılama teknik ve yöntemleri hakkında 

bilgi vermesi, düzenleme konusunda dünyaca tanınan besteci Gabriel PARES’in 

düzenleme örneklerinin analizi ile bu alanda yapılacak yeni araĢtırmalara, ortaya 

çıkacak yeni eserlere ve düzenlemelere kaynak olması açısından önemlidir. 

 

Armoni Orkestrası ve Fanfar Orkestralarında kullanılan çalgıların teknik 

ve müzikal kullanım özelliklerine ait kaynaklar kolay ulaĢılabilen kaynaklar 

olma özelliği taĢımamaktadır. Bu sebeple bu çalıĢma, daha sonraki araĢtırmalar 

için kaynak niteliği taĢımaktadır. 
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Ayrıca bu araĢtırmanın; Armoni Orkestrası ve Fanfar Orkestrasına 

yönelik düzenlemelerin yapılması ve çalgılama teknikleri konusunun, müzik 

eğitim veren kurumlarımızda müfredat programına alınması amacına da katkıda 

bulunacağı düĢünülmektedir. 

 

1.5. Varsayımlar 

 

Bu araĢtırma; Ģu temel varsayımlara dayanmaktadır. 

I. Seçilen araĢtırma yöntemi araĢtırmanın amacına, konusuna ve problem 

çözümüne uygundur. 

II.  AraĢtırmanın örneklemi, evreni temsil eder niteliktedir. 

III. Veri toplamak için kullanılan araç ve teknikler, araĢtırma için gerekli verileri 

sağlayabilir niteliktedir. 

IV. Belirtilen Armoni ve Fanfar Orkestralarının tam kadro olduğu kabul 

edilmektedir. 

 

 

1.6. Sınırlılıklar 

 

Bu araĢtırma; 

I.    Gabriel PARES’in ulaĢılabilen müziksel kaynakları ile, 

II.  Gabriel PARES’e ait beĢ adet çalgılama örnekleri ile, 

III.  Gabriel PARES’e ait beĢ adet çalgılama örneklerinin çalgılama tekniğine 

uygun çözümlenmesi ile, 

IV.  Gabriel PARES’in incelenen çalgılama örnekleri sonucunda, elde edilen 

veriler  kullanılarak oluĢturulan, örnek yapıda bir çalgılama ile sınırlıdır. 
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2. YÖNTEM 

 

Bu bölümde, araĢtırmanın modeli, evreni ve örneklemi, araĢtırmada kullanılacak 

veri toplama araçları, veri toplama tekniği ve verilerin çözümlenmesinde yararlanılacak 

yöntemler açıklanmaktadır. 

 

2.1. AraĢtırmanın Modeli 

 

  Bu araĢtırma da; Gabriel Pares’e ait düzenleme örnekleri, çalgılama tekniğine 

uygun olarak incelenerek, mevcut durum tanımlanmaya ve açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. 

Bu nedenle araĢtırma örnek olay tarama modelinde olup betimsel bir nitelik 

taĢımaktadır. 

  Tarama modeli, geçmiĢte ya da halen var olan bir durumu var olduğu Ģekliyle 

betimlemeyi amaçlayan araĢtırma yaklaĢımıdır. AraĢtırmaya dahil olan birey ya da 

nesne, herhangi bir değiĢtirme çabası içinde bulunulmadan kendi ortamında 

tanımlanmaya çalıĢılır ( Karasar, 1998, s.77).  

 

2.2. Evren ve Örneklem 

 

AraĢtırmanın evrenini, Gabriel PARES’e ait Çalgılama örnekleri 

oluĢturmaktadır. 

 AraĢtırmanın örneklemini ise Gabriel PARES’e ait beĢ adet çalgılama örnekleri 

oluĢturmaktadır. 

 

2.3. Verilerin Toplanması 

 

AraĢtırmada Gabriel PARES’in Armoni Orkestrası için yapmıĢ olduğu çalgılama 

örneklerinden yararlanılmıĢ, bunların içinden beĢ tanesi analiz edilerek incelenmiĢtir. 

 

2.4. Verilerin Analizi 

 

Gabriel PARES’in Armoni Orkestrası için yapmıĢ olduğu çalgılama örnekleri, 

çalgılama teknikleri ile ilgili kaynaklardan ve konu ile ilgili bilimsel araĢtırmalardan 

yararlanılarak çözümlenmiĢ ve yorumlanmıĢtır.  
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3. BULGULAR ve YORUM 

 

BİRİNCİ ALT PROBLEME AİT BULGULAR VE YORUMLAR 

 

3.1. ORKESTRA 

 

Hector Berlioz, orkestrayı Ģu Ģekilde tanımlar: 

“Orkestra, aynı zamanda veya birbiri ardınca çeĢitli karakterlerde ses yığınları iĢittiren 

büyük bir saza benzetilebilir. Onun kudreti, modern müziğin icra vasıtalarının bütünü 

veya bir bölümünün iyi yada kötü Ģekilde seçilmeleriyle yine bu vasıtaların akustik 

Ģartlara uygun veya uygun olmayan bir tarzda kullanılmalarına göre, azametli yada 

sönük olabilir” ( Berlioz 1933:2 ). 

 

Saz toplulukları “orkestra” adıyla üç çeĢittir: 

1. Senfoni Orkestrası 

2. Armoni Orkestrası 

3. Fanfar Orkestrası ( Pares 1950:4 ) 

 

3.1.1 SENFONİ ORKESTRASI 

 

Senfoni Orkestrasının kuruluĢu Ģu Ģekildedir: 

Yaylı Sazlar 

Tahta ve KamıĢlı Sazlar 

Bakır Sazlar 

Vurmalı Sazlar 

 

 

Bu Ģekilde kurulmuĢ bir orkestra sazlarını Ģu Ģekilde sıralayabiliriz. 

Do tonunda Küçük ve Büyük Flütler 

Obualar ve Fa tonunda Korangle 

Si b. veya La tonunda Klarnetler 

Si b. tonunda Bas Klarnet 

Bason ve Kontrbason ( Fagot ve Kontrfagot) 

Fa tonunda Kornolar 
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Si b. tonunda Trompetler 

Do tonunda Trombonlar ve Fa tonunda Bas Trombon 

Si b. tonunda Kontrbas Sakshorn 

Harp 

 

Kemanlar 

Altolar 

Viyolonseller 

Yaylı Kontrbaslar 

 

Otomatik olarak akort edilebilen Timpaniler, Trampet, Davul, Ziller,GlokenĢpil, 

Triangle, Bask Tamburu, Kastenyet, Tam tam vs ( Korsakov 1912:12 ). 

 

3.1.2. ARMONİ ORKESTRASI 

 

  Armoni Orkestrası tahta nefesli, kamıĢlı, bakır nefesli ve vurmalı sazlar olmak 

üzere 4 grupta toplanabilir. Fakat kimi Armoni orkestralarında Yaylı Kontrbas 

kullanıldığı da görülmektedir. 

 

Bu Ģekilde kurulmuĢ bir Armoni Orkestrası sazlarını Ģu Ģekilde sıralayabiliriz. 

 

Do tonunda Küçük Flütler 

Do tonunda Büyük Flütler 

Obualar ve Fa tonunda Korangle 

Bassonlar (Fagotlar) 

Mi b. tonunda Küçük Klarnetler 

Si b. tonunda Klarnetler 

Si b. tonunda Bas Klarnetler 

Si b. tonunda Soprano Saksofonlar 

Mi b. tonunda Alto Saksofonlar 

Si b. tonunda Tenor Saksofonlar 

Mi b. tonunda Bariton Saksofonlar 

Si b. tonunda Bas Saksofonlar 

Si b. tonunda Trompetler 
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Si b. tonunda Kornetler 

Fa veya Si b tonunda Kornolar 

Do tonunda Trombonlar 

Si b. tonunda Büğlüler 

Si b. tonunda Baritonlar 

Si b. tonunda Küçük Baslar 

Mi b. tonunda Kontrbaslar 

Si b. tonunda Kontrbaslar 

 

  Otomatik olarak akort edilen Timballer, Trampet, Davul, Ziller, 

Triangle,Kastanyet vs ( ÇalıĢır 1969:9 ). 

 

3.1.3. FANFAR ORKESTRASI 

 

  Fanfar orkestrası tamamen bakır sazlardan teĢkil edilmiĢtir, fakat kimi zaman 

Fanfar orkestrasına Saksofonların dahil edildiği de görülmüĢtür.Bu orkestrayı teĢkil 

eden sazları da Ģöyle sıralayabiliriz. 

 

Si b. tonunda Soprano Saksofonlar 

Mi b. tonunda Alto Saksofonlar 

Si b. tonunda Tenor Saksofonlar 

Mi b. tonunda Bariton Saksofonlar 

Si b. tonunda Trompetler 

Si b. tonunda Kornetler 

Fa veya Si b tonunda Kornolar 

Do ve Fa tonunda Trombonlar 

Si b. tonunda Büğlüler 

Si b. tonunda Baritonlar 

Si b. tonunda Küçük Baslar 

Mi b. tonunda Kontrbaslar 

Si b. tonunda Kontrbaslar 

Timballer, Davul, Trampet, Ziller, Kastanyet vs ( Pares 1951:6 ). 
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SENFONİ ORKESTRASI ÇALGILARININ ARMONİDEKİ KARŞILIĞI 

 

 

Birinci kemanlar…………………………... Mi b Küçük Klarnetler, Si b Solo ve Si b 

birinci klarnetler. 

 

Ġkinci kemanlar……………………………. Ġkinci ve üçüncü Si b. Klarnetler mi b. 

Alto Saksofonlar 

 

Viyolonseller………………………………. Bas Klarnetler, Si b Tenor ve Mi b 

Bariton Saksofonlar ve Bas Saksofonlar 

Viyolalar…………………………………... Mi b. Alto Saksofonlar, Si b Tenor            

Saksofonlar ve bazen Bas Klarnetler ve Mi b. Bariton Saksofonlar 

 

Yaylı Kontrbaslar………………………….. Mi b. ve Si b. Kontrbas Sakshornlar, Yaylı 

Kontrbaslar, Si b Bas Saksofon ve bazen Bas Saksofonlar 

 

Do Küçük Flüt…………………………….. Re b veya Do Küçük Flüt 

 

Büyük Flütler……………………………… Bazen Mi b. Klarnetle takviye edilmek 

üzere yine Büyük Flütler 

 

Obualar……………………………………. Bazen Mi b. Klarnetlerle Takviye edilmek 

üzere yine Obualar ( çok nadir olmak ve her partide ancak bir saz çalmak Ģartı ile 

Kornetler veya  Trompetler) 

 

Korangle…………………………………... Korangle( bulunamadığı takdirde Mi b. 

Alto Saksofon) 

 

Basonlar( Fagotlar)………………………... Bazen Si b. Bariton Sakshornlarla takviye 

edilmek üzere yine Bassonlar (çok nadir olarak “pp” nüansta çalmak üzere 2 sürgülü 

Trombon ya da Bariton yada Bas Sakshornlar) 
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Klarnetler ………………………………… Si b. Büğlü, ince notalarda Mi b.Klarnetler, 

icra kabiliyeti gerektiren geçiĢlerde alto saksofonlar, diğer bir durum almamaları 

gerektiren durumlarda Si b. klarnetler. 

 

Trompetler………………………………… Yine Trompetler veya Kornetler 

 

Kornolar…………………………………… Ufak değiĢikliklerle Kornolar (sololar yada 

duyulması gerektiren Korno partileri, her partide iki icracı çalacak Ģekilde yalnız iki 

parti halinde yazılmalıdır. Kornolar bulunmadığı takdirde sürgülü Trombonlar , Büğlü 

veya Kornetler, Korno yerine kullanılabilir. 

 

 

Trombonlar………………………………... Bason ve Kornolar için yazıldığı 

Ģekilde,ufak değiĢikliklerle yine Trombonlar 

 

Tubalar…………………………………….. Bas Trombonlar 

 

Vurmalılar…………………………………. Aynı roldeki sazlar ( Pares 1951:8 ). 

 

 

İKİNCİ ALT PROBLEME AİT BULGULAR VE YORUMLAR 

 

3.2  ARMONİ ORKESTRASI GRUPLARI 

 

  Normal armoni kuruluĢlarında yer alan enstrümanlar, Gabriel Pares’ in 

kitabından edinilen bilgilere göre kendi aralarındaki yakın benzerliklere göre baĢlıca 5 

gruba ayrılmaktadır. 

 

 

3.3.1. YANDAN AĞIZLI VE ÇİFT KAMIŞLI ENSTRÜMANLAR 

 

Küçük flüt ( Piccolo) 

Büyük flüt 

Obua 
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Korangle 

Fagot ( Basson) 

 

3.3.2. TAHTA VE TEK KAMIŞLI ENSTRÜMANLAR 

 

Mi b. Küçük klarnet 

Si b. Solo Klarnet 

Si b. Birinci ve Ġkinci Klarnetler 

Si b. Bas Klarnet 

Mi b. Alto saksofon 

Si b. Tenor saksofon 

Mi b. Bariton Saksofon 

Si b. Bas Saksofon 

 

3.3.3. PARLAK SESLİ BAKIR ENSTRÜMANLAR 

 

Si b. Trompetler 

Si b. Kornetler 

Fa - Si b Kornolar 

Trombonlar 

 

3.3.4. HAFİF VE YUMUŞAK TONLU BAKIR ENSTRÜMANLAR 

 

Si b. Büğlüler ( Fülgelhorn ) 

Si b. Altolar 

Si b. Baritonlar 

Si b. Büyük bas ve kontrbas 

Yaylı Kontrbaslar 

 

3.3.5. VURMALI ENSTRÜMANLAR 

 

Timpani 

Trampet 

Davul 
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Zil 

Triangel 

Kastanyet vs. 

 

Bu grupların her biri baĢlı baĢına da kullanılabilir: 

 

Birinci grup : Hafif, ince ve manalı melodiler için, 

 

Ġkinci grup : Yine hafif ve ince melodileri, kapalı ve karanlık hisleri elde etmek için, 

 

Üçüncü grup : Enerjik desenler için, 

 

Dördüncü grup : Enerjik beraberlikler için, tatlı olduğu kadar sert sunumlar, ağır 

hareketler ve koraller için kullanılabilir. 

 

  Yine bu grupların sazları ile gruplar arasında değiĢik kombinasyonlara da 

gidilebilir. Her gruptan bir saz, bir grup veya bir grubun birkaç sazı ile beraber 

kullanılabilir. Bunun gibi daha pek çok Ģekiller de elde etmek mümkündür. Biraz daha 

düĢünülecek olursa görülür ki bu imkanlar sonsuzdur. Tamamen bestecinin yaratıcı 

zekasıyla eĢ zamanlıdır. 

 

  Bu 5 grubu oluĢturan enstrümanlar ayrı ayrı tonlarda imal 

edilmiĢlerdir.Enstrümanların La notaları diyapazonun La notasına eĢit olan bütün 

sazlara “do sazlar” ve eĢit olmayanlara da “transpozitör sazlar” adı verilir ( Pares 

1950:24 ). 

 

Yani diyapazona göre; 

Do notası Mi b’ e eĢit olduğu için Mi b 

Do notası Si b’ e eĢit olduğu için Si b 

Do notası Fa’ ya eĢit olduğu için Fa saz ismini alırlar. O halde, Büyük Flütler, Obualar, 

Fagotlar, Trombonlar “ do sazlar” olup diğer sazlar “transpozitör sazlardır”. ( Pares 

1950:24 ). 
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3.3  ARMONİ ORKESTRASI SES GENİŞLİĞİ 

 

  Armoni orkestrasının ses geniĢliği, Si b. Kontrbas Sakshornun en kalın Fa 

diyezinden, Do Küçük Flütün en ince Do sesine kadardır. Bütün kromatik derecelerde 

6/5 oktavdır. 

 

 

3.4  PARTİSYON 

 

  Partisyon, Pares ( 1950 )’ e göre bir bakıĢta okunabilecek bir surette ve ayrı ayrı 

portelerle yazılmıĢ alt alta yazılmıĢ olan orkestra partilerinin bir aradaki topluluğudur. 

Orkestra Ģefi eseri bu partisyonlar sayesinde takip eder. Bilinen en eski partisyonlar 

C.de Rore’un 1577’ de yayımlanan madrigalleridir. Bugünkü partisyonların ilk 

örneklerini ise, Haydn ve Mozart’ın orkestra müziğine kazandırdıkları ses zenginliği 

sonucu, orkestradaki çalgı sayısının ve türlerinin kesin biçimini almasından sonra 

görülmeye baĢlanmıĢtır. ( Sözer 1996:539 ). 

   

  Armoni orkestralarının partisyonunda en çok kullanılan partisyon Ģekli aĢağıda 

verilmiĢtir: 

Küçük flüt..............................yalnız bir parti üzerine yazılır. 

 

Büyük flütler………………. aynı porte üzerine iki parti halinde yazılır. 

 

Obualar…………………….. aynı porte üzerine iki parti halinde yazılır. 

 

Korangle…………………… partisi Obualarla beraber yürüyor ise, baĢlı baĢına bir 

porte üzerine, Korangle çaldığı zamanlar Obua hareketsiz ise aynı partiye yazılır. 
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Bassonlar………………… aynı parti üzerine iki parti halinde yazılır. 

 

Mi b. Küçük Klarnetler……. aynı parti üzerine iki parti halinde yazılır. 

 

Si b. Solo Klarnetler……….. yalnız bir porte üzerine yazılır. 

 

Si b. Klarnetler…………….. baĢlı baĢına birer porte üzerine yazılırsa da bazen partiler 

bölünür. 

Bas Klarnetler……………... yalnız bir porte üzerine yazılır. 

 

Si b. Sop. Saksofon………... yalnız bir porte üzerine yazılır. 

 

Mi b. Alto Saksofon……….. yalnız bir porte üzerine yazılır. 

 

Si b. Ten. Saksofon………... yalnız bir porte üzerine yazılır. 

 

Mi b. Bar. Saksofon……….. yalnız bir porte üzerine yazılır. 

 

Si b. Bas Saksofon………… yalnız bir porte üzerine yazılır. 

 

Trompetler…………………. bir porte üzerine iki parti halinde, yazılır. 

Kornetler…………………... bir porte üzerine iki parti halinde yazılır. 

 

Kornolar…………………… 1 ve 2 nci Kornolar bir porteye, 3 ve 4 üncü Kornolar 

diğer porteye yazılır. Bazen bir porteye iki parti halinde yazıldığında bu partiler, yalnız 

birinci ve ikinci olarak ikiĢer icracı tarafından çalınır. 

Trombonlar………………… 1 ve 2 nciler bir porteye 3 ve 4 üncüler bir porteye 

yazmak gerekir. 

Bas Trombon………………. özel bir sebep için kullanılacaksa, 4 üncü Trombonu bir 

porteye , Bas Trombonu da diğer bir porteye yazmak gerekir. 

 

Büğlüler……………………. aynı partiye iki parti halinde yazılır. 
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Mi b. Altolar……………….. yalnız iki partisi mevcut ise bir parti üzerine, 3 parti 

olursa 1 nci baĢlı baĢına bir porteye diğer iki parti ikinci porteye, 4 parti olursa 2 Ģer 

parti halinde iki porteye yazılır. 

 

Baritonlar………………….. aynı partiye iki parti halinde yazılır. 

 

Si b. Baslar………………… solosu varsa baĢlı baĢına bir porte üzerine, diğer 1 ve 2 

parti baĢka bir porteye, solo yoksa bir porteye iki parti halinde yazılır. 

 

Mi b. Kontrbaslar………….. bir porte üzerine yazılır. 

 

Si b. Kontrbaslar…………... bir porte üzerine yazılır. 

 

Yaylı Kontrbaslar………….. bir porte üzerine yazılır. 

 

Timpani……………………. bir parti halinde yazılır. 

 

Trampet……………………. bir parti hainde yazılır. 

 

Bateri ve aksesuarları……… bir bütün Ģeklinde bir porte üzerine yazmak gerekir. 

 

Davul ve Ziller…………….. bir parti halinde, davul notalarının çizgileri aĢağı 

diğerlerininki yukarı doğru olacak Ģekilde yazılır. 

 

Yukarıda verilen örneğe göre bir partisyon örneği ġekil-2 deki gibidir. 
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ÜÇÜNCÜ ALT PROBLEME AİT BULGULAR VE YORUMLAR 

 

3.5  ENSTRÜMAN BİLGİSİ 

 

  Önceki bölümde ifade edildiği gibi çalgılar 5 ana grupta toplanmıĢtır.Enstrüman 

bilgisi kısmında sazlar hakkında detaylı bilgi verilerek bir orkestrasyonda dikkat 

edilmesi gereken teknikler sunulacaktır. Çalgıların yukarıda belirtilen ilk grubu, yandan 

üflenen sazlar ve çift kamıĢlı sazlar olmak üzere ayrı iki baĢlık altında toplanmıĢtır. 

Yandan üflenen sazlar bölümünde: 

 

Küçük ve Büyük Flütler gibi yandan üflenen sazlar,Obua, Bason, Korangle gibi çift 

kamıĢlı sazlar yer almaktadır. 

 

3.6.1. YANDAN ÜFLENEN SAZLAR ( FLÜTLER ) 

 

  Flüt ailesi, Flüt ya da Do Büyük Flüt ve Do veya Re b. Küçük flüt ( Piccolo ) 

den ibarettir. 

3.6.1.1. DO BÜYÜK FLÜT 

 

Fransızca : Grande Flute 

Ġtalyanca : Flauto 

Almanca : Flöte 

Ġngilizce : Flute 

 

  Önceleri abanoz veya gül ağacından yapılan Flüt, Boehm sistemi ile bugünkü 

Ģekline kavuĢmuĢtur. Tonu Do tonundadır. Yani kendi La sesi, diyapazonun verdiği La 

sesine eĢittir. Bundan dolay notası, “ikinci çizgi sol anahtarı” ile yazılır ( ÇalıĢır 

1969:13). 

 Ses dizisi geniĢliği aĢağıdaki gibidir: 
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  Ġnce bölümün son iki sesi “p” ya da “pp” nüansına uygun gelmediğinden ve 

çıkarılması oldukça güç olduğundan ancak “ff” nüansında yazılmalıdır. Armoni 

orkestralarında Flütler genellikle az sayıdadırlar. En çok kullanılan Ģekli bir küçük ve 

iki Büyük Flüt Ģeklindedir. Ayrıca Küçük Flüt çalan icracılar partinin uygun olduğu 

yerlerde büyük flüt çalarak esere katkı sağlayabilirler. 

 

  Flütler orkestranın en çok hız kabiliyetine sahip olan enstrümanlardır. Bu 

nedenle bütün kromatik veya diyatonik notaları, bağlı, dilli, çift dilli ve tremola Ģeklinde 

çalabilirler.Büyük Flüt kendi ses dizisinin orta bölümünde tatlı, ince bölümünde 

dokunaklı ve biraz kulak tırmalayıcı, kalın bölümde de oldukça karakteristiktir. Bu 

tınlayıĢları sebebi ile armoni orkestralarında çok kullanıĢlıdır. Kullanım Ģekilleri Pares  

tarafından Ģöyle sıralanır: 

 

  Flütün ses dizisinin en kullanıĢlı bölümü orta bölümdür. Bu bölümde Flüte, 

mümkün olduğu kadar az sayıda saz eĢlenir. Hatta mümkün ise solo çaldırılır. 

 

  Ġnce bölümde, Mi b. Küçük Klarnetler’ in yanında veya Klarnetler melodiyi 

ünison olarak çiftlediğinde genellikle “ f ” nüansta nota yazılır. Büyük Flütün ince 

seslerde kulak tırmalayan tınısını yumuĢatmak için Obua veya Klarnet gibi kamıĢlı bir 

çalgının Flütün çaldığı melodiyi bir oktav alttan çalması iĢe yaramaktadır. 

 
  Flütün kalın bölümünün sesi biraz kuvvetsiz fakat çok ifadelidir. Bu bölümde 

Flüt diğer enstrümanlar ile boğulmamalıdır. Mümkün ise yine solo kullanılır. 

 

  Kimi dinleyici Flüt çaldığı zaman, Flüte yazılan notayı sanki bir oktav altından 

duyuyormuĢ gibi hisseder. Bu nedenle “soprano” veya “mezzosoprano”melodiler 

çaldırılmak istendiğinde bir oktav yukarıdan yazılması gerekmektedir. 

 

  Flütler genelde orkestralarda ünison olarak kullanılır. Fakat Küçük Flütle birlikte 

eĢdeğer tınıyı elde etmek isteyen bir besteci Flütü Küçük Flüte göre bir oktav yukarıdan 

yazar. 

 

  Kimi zaman Flütün kalın bölümünde, “pp” nüansda küçük Klarnetlerle eĢlik 

yaptırılabilir. 
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  Solo Flütte, çok sık tekrarlanmıĢ temalar üzerinde, iĢlemler,varyasyonlar ve 

bundan baĢka “puandorglarda” “kadans” bırakılabilir. Bu halde Flüt partisi melodinin 

üzerinden olur. 

 

  Flütler kimi zaman eĢlik vazifesi de üstlenirler. Fakat bu eĢlik genellikle iki 

Obua veya iki küçük Klarnetle çiftlemelerle yapılır. Bu birleĢim oldukça mükemmeldir. 

Ama asıl mükemmel birleĢimi Si b. Büğlü ile olan birleĢimidir. 

 

  Bir veya iki oktav üstten çalan bir Büyük Flütün, Basson’ la yaptığı birleĢim 

oldukça verimlidir. Bason yerine Si b. Bariton da aynı neticeyi vermektedir. Yine aynı 

tarz Korangle, Alto Saksofon ve Korno içinde kullanılabilir.Sonuç olarak Büyük Flütler, 

Obualar, Küçük Klarnetler, bu sazlarla Korangle,olmasa da yine aynı sazlarla Küçük 

Flüt birleĢimleri mükemmeldir. 

 

 

3.6.1.2. DO KÜÇÜK FLÜT ( PİCCOLO ) 

 

Ġtalyanca : Flauto Piccolo, Ottavino 

Almanca : Klein Flöte, Pikelflöte 

Ġspanyolca : Flautin 

Ġngilizce : Piccolo 

 

  Küçük Flütün tutuĢ, çalıĢ durumu ve aranan özellikleri Büyük Flüt gibidir. Bu 

çalgı yapılıĢı bakımından büyük flütle aynı özellikleri taĢır. Yalnız perde delikleri daha 

küçüktür ( ÇalıĢır 1969:12 ). Büyük Flüte göre bir oktav ince olan bu saz,aĢağıdaki ses 

dizisi geniĢliğine sahiptir. 
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Notası “ ikinci çizgi sol anahtarı” ile yazılır. Yazıldığından bir oktav aĢağıdan duyulur. 

 

Do Küçük Fülüt notası  

  

DuyuluĢu 

  

Orkestrasyondaki kullanım Ģekillerini Pares (1951) Ģöyle sıralamıĢtır: 

 

  Topluluklarda Küçük Flüt genellikle melodiyi yukarı oktavdan katlamak için 

görevlendirilmiĢtir. Armoni orkestralarına çok parlak sesi ile yardım eder. Bir fırtına 

hissi verilmek istendiğinde kasırganın kulak tırmalayan ıslıklarını ifade etmek için 

kullanılabilir. Sert ve ince sesleri taklit etmekte diğer sazlardan daha kabiliyetlidir. 

 

  Armoni orkestralarında sesin Ģiddetli olması sebebi ile iki Küçük Flüt ünison 

olarak kullanılabilir. 

 

  Seri nota çalabilme kabiliyeti nedeni ile bu enstrümana çeĢitli sololar,iĢlemeler, 

melodi hatları, kromatik veya diyatonik süratli geçiĢler ve önceden iĢitilmiĢ bir 

melodinin üzerinde hafif desenleri iĢleme görevi verilebilir. 

 

  Vurularak çalınan enstrümanlarla birleĢtiğinde askeri bir havaya bürünmeye 

yardımcı olur. 

 

  Kimi zaman aranjörün veya bestecinin isteğine göre Si b. Klarnetlerle birlikte 

yada solo Obua’nın bir oktav yukarısından çalarak eĢlikçilik yapar. 

 

  BeĢinci grup enstrümanlarla birleĢtirildiğinde Arap, Hint ve Latin müziklerinde 

sıkça kullanılır. 
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  Sonuç itibari ile bu enstrümanı bir eser boyunca kullanmak doğru değildir. Bu 

tarz bir kullanım gereksiz kalabalık ve gürültü oluĢturacaktır. Ayrıca sürekli Küçük 

Flüte görev verilmemesi sayesinde Küçük Flüt icracıları çalmadıkları zamanlarda 

Büyük Flüt çalarak orkestraya katkı sağlarlar. 

 

3.6.2. ÇİFT KAMIŞLI SAZLAR 

 

Bu aile Obua, Korangle, Basson dan oluĢturmaktadır. Obua genelde armonilerde 

kullanılmaktadır. Korangle istenilen özel bir etki için nadiren ve ancak faydalı olduğu 

yerlerde solo olarak kullanılır. Büyük armoni orkestralarında Bason da vardır. Bu 

sazların seslerinin zayıflığına rağmen kullanım Ģekilleri Armoni orkestralarını 

zenginleĢtirmektedir. 

 

3.6.2.1. OBUA 

 

Ġtalyanca : Oboe – Cem’i Oboi 

Almanca : Hoboe 

Ġspanyolca : Chrimia 

Ġngilizce : Hautboy - Oboe 

 

  Obua, kalın Si b. den baĢlamak ve ince Fa’ ya kadar devam etmek üzere, iki 

buçuk oktavlık ses dizisi geniĢliğine sahiptir. Notası “ikinci çizgi sol anahtarı” ile yazılır 

ve sesi sopranoya denk gelir. 

Obuanın tonu Do’dur. Ses geniĢliği aĢağıdaki gibidir: 

 

 

  Obua serbest olarak, orta bölüm ve kalın bölümün son üç sesi içinde serbestçe 

kullanılır. Bununla beraber kaslın sesleri ve ince bölümden de, armonide yaralanılır. 
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Genelde Küçük Flüt ve Mi b Küçük Klarnet gibi ince sazların yardımcısı olarak 

kullanılabilir ( Piston 1955: 151 ). 

 

Obua’ nın Armoni orkestralarındaki kullanım Ģekilleri Pares ( 1951)’ e göre Ģöyledir: 

 

  Obua “tutti” de her tonda çalabilme kabiliyetine sahipse de, besteci bu sazı, 

sololarda 3 “diyez” ve üç “bemol” den dıĢarı çıkarmaz. 

 

  Obua ile az çabuklukta notalar kullanılmalıdır. Bu nedenle Obua’ya hızlı notalar 

yazılırsa bunlar ancak Flüt ve Klarnetin eĢliğindedir. 

 

  Obuanın ses dizisi geniĢliğinde orta bölümün tınlayıĢı saf, dokunaklı ve berrak, 

ince bölümü ise kulak tırmalayıcıdır. Kalın bölüm, ancak hususi bir maksatla veya 

Gayda taklitlerinde pek ender olarak açıkta kullanılır. Bu bölüm,Flütün, Mi b. 

Klarnetlerin, Büyük Klarnetlerin, Kornolar ve Bassonların kalın sesleri ile birleĢtirildiği 

zaman dramatik bir his verir. 

 

  Orta ve ince bölüm, pastoral neĢeyi mükemmel tasvir eder. 

 

  Obua solist olarak çok fazla kullanılmaz. Solist gibi duyulan, cılız sesli ve çok 

ağır hareketli melodiler ona pek uygun gelmez. Fakat aynı uzunluktaki melodiler, sakin 

bir enstrümanla ve biraz hareketli olarak bu saza yazılır. 

 

  Solo Obua, herhangisi olursa olsun, Solo Büyük ve Küçük Klarnet,Solo 

Saksofon, Alto, Solo Bason, Solo Korno, Solo Kornet, ya da Büğlü ile birleĢir. 

 

  Obualar ünison olarak veya ayrı ayrı iki parti halinde eĢlik de eder. Bu durum 

kimi zaman Flütler yada kamıĢlı sazlara ve bazen de, Trompet veya Kornetle katlanır. 

 

  Ġkiden fazla partilerde Obualar, Küçük Klarnetler, Saksofonlar,Kornolar, 

Büğlüler, Kornetler v.s. ile birleĢmiĢlerdir. Obualar kamıĢlı sazlar,Sakshornlar, Kornet 

ve Kornoların “tuttisinde” takviye edilmiĢtir. 

  Küçük Flütler ve vurmalı enstrümanlarla çalınan Obua, egzotik his vermek için 

oldukça uygundur. 
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  Koranglenin sesi gibi olmasa da Koranglenin olmadığı yerlerde yerine 

kullanılabilir. Öyle zamanlarda Koranglenin bir oktav yukarısından değil yazıldığı 

notası ile ünison çaldırılır.Genel itibari ile Obualar Senfoni orkestralarındaki 

görevlerinin aynısını Armoni Orkestralarında da sürdürürler. Sadece Senfonilerde 

Obuaları çalan icracı sayısı bir kiĢi iken, Armoni orkestralarında bunun yerini mutlaka 

iki kiĢi alır. 

 

3.6.2.2. KORANGLE 

 

Fransızca : Cor Anglais 

Ġtalyanca : Corno Ġnglese 

Almanca : Englisches Horn 

Ġspanyolca : Corno Inglese 

Ġngilizce : English Horn 

  Ses dizisi geniĢliği, çalınıĢ Ģekli ve mekanizma yapılıĢı aynen Obuadaki gibidir. 

Notası “ikinci çizgi sol anahtarı” ile yazılır. Korangle Fa tonundan imal edilir. Sesi 

“kontraltoya” eĢittir. DuyuluĢu Obuadan bir beĢli aĢağıdandır. Do bir enstrümanla 

çalınması gerektiğinde, “ikinci çizgi do anahtarı” kullanılır.Ses dizisi geniĢliği aynen 

Obuadaki gibi olduğundan bu bölümde notasal örnek verilmemiĢtir. Fakat ince bölüm 

hiç kullanılmamaktadır.  

Koranglenin notası  

 

     DuyuluĢu 

 

Kullanım Ģekilleri Pares (1951)’ e göre Ģöyledir: 
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  Besteci için çok çekici olmakla beraber, Armoni orkestralarında,armoni 

orkestralarında nadiren ve ancak belirli etkiler bakımından çok gerekli olan yerlerde 

kullanılır. 

 

  Her orkestrada Korangle sanatçısı olmayacağı düĢünülürse, Obuaya Korangle 

partisi yazılır. 

 

  Kalın seslerinin her ne kadar boğuk ve melankolik bir tınısı varsa da,diğer 

sazlara, özellikle birinci grup sazları ile birleĢimi oldukça yerindedir.Genellikle eĢliksiz 

olarak kullanılır. 

 

  Solo Flüt ile diyalogları genellikle olağanüstü olur. 

 

  Korangle için genellikle diyezli tonlardan çok bemollü tonlar yazılır. 

 

  Korangleyi, armonide, senfonin solo viyolonseli yerinde kullanmak oldukça 

mantıklıdır ki bu görev için Korangleden daha uygun bir enstrüman yoktur. 

 

 

3.6.2.3. BASSON (FAGOT) 

 

Fransızca : Basson 

Ġtalyanca : Fagotto 

Almanca : Fagot 

Ġspanyolca : Fagot 

Ġngilizce : Basson 

 

  Bassonun, kalın Si b. den, “ikinci çizgi sol anahtarı” ile beĢinci çizgi üzerindeki 

Fa ya kadar kromatik aralıklarla uzayan 3/5 oktavlık bir ses dizisi geniĢliği vardır ( 

ÇalıĢır 1969:32 ). 
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  Notası “dördüncü çizgi fa anahtarı” ile bazen aynı çizgideki “do anahtarı” ile 

yazılır. Ġnce Do sesinin aĢan sesleri hoĢ değildir. Bassonlar Klarnetler yada 

Saksofonlarla beraber çalıyorlarsa genellikle Re yazılır. Bundan sonraki sesleri yazmak 

faydasızdır. Çünkü çıkacak sesler zayıftır ve güçlükle çıkarıldığı gibi güçlükle duyulur. 

Hatta bazı sanatçılar bu seslerin çıkarılması zorluğu karĢısında kendi sazlarından son Mi 

ve Fa seslerini veren perdeleri yok etmiĢlerdir ( Pares 1951:44 ). 

 

Fagotun Armonideki kullanım Ģekillerini Pares ( 1951 ) Ģöyle sıralamıĢtır: 

 

  Ses dizisi itibari ile Fagotun sesleri “bas bariton ve tenora” eĢittir.Sesleri Do 

tonundadır. 

 

  Kalın ve orta bölümlerin sesleri en mükemmel ve en olgun olan alandır. Bunları 

ince seslere tercih etmek en mantıklısıdır. 

 

  Bassonların Armoniye, tınlayıĢ etkilerinin çeĢitleri çoktur. Bakır sazların 

yardımı olmadan kamıĢlı sazlara mükemmel bir bas görevi görürler. Saksofonlarla 

birleĢince, bu seslerin, ünison çalan bir viyolonsel topluluğunun anlamlı bir melodisine 

karĢılık geldiği görülür. 

 

  Kornolar, Obualar ve Flütlerle birleĢmiĢ olarak, küçük bir grup oluĢturur ki bu 

topluluk eĢliklerde”p” veya “pp” nüanslarda besteye çok faydalı olurlar. 

 

  Armonide iki partileri bulunur. Bu nedenle senfoni orkestralarındaki ikinci Fagot 

partisi için baĢka bir çözüm düĢünülür. Bu tedbirlerinde ilki bu partiyi ya Si b 

Baritonlara çaldırmak yada uzun sesleri Trombonlara vermektir. 
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  Basson, genellikle orkestra topluluğunda her tonda çalabilse de, kalın ve ince Fa 

notaları üzerinde tril yazılmaz. Ses dizisinin kalın bölümü, özellikle “tuttilerde” pedal 

notaları için kolaylıkla kullanılabilir. Bu takdirde Bassonlar genellikle ünison çalarlar. 

Orta bölümüne süratli notalar yazılır. 

 

  Viyolonsel tınlayıĢına benzeyen, orta bölümün ikincisi yarısı ve ince bölüm solo 

için kullanılır. 

 

  Saksofonlar ve Bas Klarnetlerle birleĢmiĢ olarak, bir Viyolonsel topluluğunu 

temsil edebilirler. 

 

  Basson melodi çalan sazlar gibi de kullanılabilir. Bir veya iki oktav üstten 

Flütlerle, Klarnetlerle, Obua ile, Korno ile, Si b Büğlüler ile kullanılabilir. 

 

  Bassonlar ve Kornolar birleĢince tam bir grup meydana gelir.Trombonlar ve 

diğer Sakshornlarla birleĢimi oldukça verimlidir. 

 

  Armonilerde uzun süreli solo yazımı kullanılmamaktadır. 

 

Genel anlamıyla Bason bir eĢlik enstrümanıdır. Kendi partisi dıĢında Viyolonsel 

partilerini taklit ederken Saksofonlar ile birleĢimi oldukça mantıklıdır. Ve nüansı 

bakırlarla birleĢtirildiğinde hep bir kademe üste yazılmalıdır. 

 

3.6.3. TEK KAMIŞLI SAZLAR 

 

  Klarnetler ve Saksofonlardan oluĢan bu ikinci grup Armoni orkestralarının en 

önemli temsilcileridir. Bu Grubun en önemli enstrümanı olan Klarnetler aĢağıda 

açıklanmıĢtır. 
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3.6.3.1. KLARNETLER 

 

Klarnet ailesinin bugün kullanılan çeĢitleri Ģunlardır. 

 

1. Mi b Klarnet 

2. Si b Klarnet 

3. La Klarnet ( yalnızca senfoni orkestrasında) 

4. Bas Klarnet 

 

Bunlardan baĢka eskiden Do Klarnet, Armonide La b., Sol ve Fa Küçük Klarnetler de 

kullanılırsa da Ģimdi bunlar kullanılmamaktadır ( Pares 1951:55 ). 

 

3.6.3.1.1. Sİ BEMOL KLARNET 

 

Fransızca : Clarinette Si b. 

Ġtalyanca : Clarinetto 

Almanca : Klarinette 

Ġspanyolca : Clarinete 

Ġngilizce : Clarnet 

 

Si b Klarnet, Klarnetlerin örnek sazıdır. Bütün “kromatik” derecelere devam etmek 

üzere hemen hemen 4 oktavdır.  

Klarnetin ses dizisi geniĢliği dörde ayrılır: 

 

Sib Klarnet Notası 

 

 

 

DuyuluĢu 
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  Ġnce bölümün Sol notasının üstündeki çığırtkan ve kulak tırmalayan bir sesi 

vardır. Bu sesler doğal olmayan perdeler yardımı ile çıkartılır. Bu sesleri temiz olarak 

çıkarmak oldukça zordur. O yüzden bu sesleri geçici olarak kullanmak gereklidir ( 

Piston 1955:171 ).  

   

  Klarnetlerin Armoni orkestralarında kullanım Ģekillerini Pares ( 1951 ) Ģöyle 

sıralamıĢtır: 

 

  Armonide Klarnetler toplu olarak orkestra Kemanlarının yerini tutarlar. Solo 

Klarnet Solo Kemanın yerini tutar. 

 

  Orkestranın Solo Klarnetlerinin iĢi gerek ifade gerekse çabuk çalınma 

bakımından Armoninin hiçbir sazına verilemiyorsa, o zaman, Armoninin Solo Klarneti, 

orkestranın Solo Klarneti görevini üstlenir. Bu durum Klarnetleri iki baĢlık altında 

incelenmeyi gerektirir. 

 

3.6.3.1.1.1 KLARNETLERİN TOPLU OLARAK KULLANMA ŞEKİLLERİ  

 

  Klarnetlerin yapısı gereği en seri notaları çalabilme kabiliyeti, bu saza 

orkestradaki çok zor Keman partilerini yazmaya olanak sağlamıĢtır. 

 

  Orkestrada Harpların zor “arpejlerini” de Klarnetler baĢarı ile icra ederler. Fakat 

bu pasajlarda Klarnete dil yapması gerek kısımlarda dilin yorulma ihtimaline karĢın bağ 

yazılır. 

 

  Klarnetlerin her tonda çalmalarına karĢın Sol diyez , La ve Si bemol sesleri 

üzerinde uzun pasajlar yazılmamaktadır. 

 

   “Armonide orkestranın birinci Kemanlarının yerini tutan Klarnetler genellikle 

ince seslerden çalmak durumundadırlar. Ancak Fa sesinin üstündeki notalar için Mi b 

Klarneti kullanmak gereklidir. Bunun dıĢında orta bölümden baĢlayan bir Keman 

melodisini taklit etmek için, baĢlangıçta ikinci Kemanlarla Takviyeli baĢlayan 

melodileri sonlara doğru yine Mi b Klarnete aktarmak gereklidir”( Pares 1951: 46 ). 
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  Kalın seslerin taklidi yapılırken de Klarnetlere Saksofonları eĢlikçi olarak 

vermek en mantıklısıdır. 

 

  Kırık veya düz “tremolalar da” ya da arpej Ģeklindeki eĢlik desenlerini, birinci ve 

ikinci Klarnetler rahatlıkla yerine getirebilirler. Bu tremola oldukça seri bir dil hareketi 

ile yerine getirilir ve “p” nüansta çalmak oldukça güçtür. 

 

  Klarnetlere ait bir melodi oldukça zor ise, bu melodi sehpaları ayırarak yani 

partileri bölüĢtürerek gerçekleĢtirilir. Zorluğu göz önüne alınarak Birinci Klarnetlere 

daha zor pasajlar verilir. Çünkü aynı durum orkestra Kemanlarında da söz konusudur. 

 

3.6.3.1.1.2. KLARNETLERİN SOLO OLARAK KULLANIŞLARI 

 

  Klarnetler Solo Kemanın yerini aldığı zaman, hiç Ģüphesiz tonunun Sib. olması 

Kemanlara göre daha çok arızalı tonlarda çalmasını gerektirecektir. 

 

  Orkestradaki Solo Klarnet taklit edilmek zorunda olunduğunda, ancak,Büğlü 

baĢta olmak üzere Alto Saksofon veya Obuanın çalamayacağı bir ses dizisi var ise 

Klarnetler çaldırılır. Yada orkestrada özellikle Klarnetin karakteristik olarak sesini 

duyurması gerektiği sololarda Klarnet yine Klarnetle taklit edilir. 

 

  Klarnetin “acelitesinin” oldukça iyi oluĢu alt seslerde ve üst seslerde kusursuz 

çalma kabiliyeti onu orkestranın en vazgeçilmez solo sazı yapmıĢtır. Bu durum ayrıca 

Klarneti mükemmel bir “soprano” yapmıĢtır. 

 

  Solo Klarnetin Armonide bir kadın sesi yerine kullanılması, Orta ses bölümünün 

birkaç notası ve ince bölümün “soprano” sesinin hatırlatmasındandır. 

 

  Solo Klarnetin Bas Klarnetle birlikte Harp notalarını bölüĢerek taklit etmesi de 

en çok görülen kullanımlardandır. 
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3.6.3.1.2. Mi b. KÜÇÜK KLARNET 

 

  Mi b Küçük Klarneti çalmak zor olsa da, iyi kurulmuĢ bir Armoni orkestrasında 

bu enstrümanın olması zorunludur. Armoni orkestrasında Keman tınılarını duymanın en 

önemli Ģartlarından birisidir. Her ne kadar Ģu anki Armoni orkestralarında bir partisi 

bulunsa da 4 partiye kadar yazılması tavsiye edilir ( Piston 1955: 176 ). 

 

Ses dizisi geniĢliği bütün “kromatik” derecelerde 3 oktavdır ve aĢağıda gösterilmiĢtir. 

 

 

 

Mi b. Küçük Klarinetin notası: 

 

 

 

    DuyuluĢu 

 

 

  Küçük Klarnetin Tonu Mi b. dür. Notası “ikinci çizgi sol anahtarı” ile 

yazılır.Notasını DO tonunda yazmak için bir minör üçlü yukardan çalmak için “ 

dördüncü çizgi fa anahtarı” kullanılır ( ÇalıĢır 1969:44 ). 

 

  Ses dizisinde ince üç ses oldukça güç çıkarılır. Bu notaları ancak “tuttilerde”“f” 

veya “ff” nüanslarda kullanılabilir. Küçük Klarnet için koyulabilecek kural nüansı “f ve 

ff” değil ise 3 üncü oktavdaki Mi sesine kesinle nota yazılmamasıdır.Aksi takdirde 

kulak tırmalayıcı bir ses elde edilir ( Piston 1955:179 ). 
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Armonideki kullanım Ģekillerini Pares ( 1951) Ģöyle sıralamıĢtır: 

 

  Mi b Klarnetler genelde ünison yazılırlar. Ġki parti yazımı bestecinin 

tercihindedir. 

 

  Genelde Si b. Klarnetle aynı partiyi çalarlar. Özellikle Si b Klarnetin Ģanı bir 

oktav üstten çalmaları gerektiği durumlarda kullanımı oldukça yaygındır 

 

  Si b Klarnetlerin üst oktava taĢımaları gereken sesleri paylaĢarak üst oktavlara 

taĢırlar. 

 

  Flüt, Obua ve Küçük Klarnetten oluĢmuĢ bir grup çok iyi sonuç verir. 

 

  Çoğunlukla herhangi bir Flüt solosuna eĢlik ettirilir. Flüt olmadığı zamanlarda 

Flütün solosunu çalmak durumunda kaldığı da olabilir. 

 

  Mi b Klarneti Armoni Orkestrasında Kemanların tiz seslerini taklit etmenin en 

iyi yoludur. Si b Klarnetlerin bir Oktav üstünden yazıldığı zaman Keman tınısına yakın 

bir tını elde edilir. 

 

3.6.3.1.3. BAS KLARNET 

 

Fransızca : Clarinette Bas 

Almanca : Bass Klarinette 

Ġspanyolca : Clarinette Bajo 

Ġngilizce : Bass Clarnett 

 

  Ġmal edildiği tonu Si bemoldür. Bas Klarnet Si b Klarnetin bir oktav aĢağısından 

duyulur. Diyapazona uymak için , çaldığı parçanın “ büyük dokuzlu” aĢağısı düĢünülür. 

Si b Klarnet için söylenen her Ģey bu enstrüman için de geçerlidir. Fakat bu sazın 

mekanizmanın kullanımı daha ağırdır. Bu yüzden biraz daha kolay partiler yazılmaz ve 

arpejlerden kaçınılır ( Piston 1955:184 ). 
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Diğer bütün Klarnetlerde olduğu gibi Bas Klarnetin ses dizisi de üç ana bölüme ayrılır. 

 

     

 

Bas Klarinet notası 

 

 

 

    DuyuluĢu 

 

 

 

  Ġnce bölüm çok az kullanılır genelde ince Do sesini geçmez. Bu sazın en 

karakteristik bölgesi orta bölümüdür. Bu bölüm Orkestranın Viyolonsellerini taklit 

etmek de oldukça baĢarılıdır ( Pares 1951:52 ). 

 

Armonideki kullanım Ģekilleri Ģöyledir: 

 

  Bas Klarnet ruhani melodileri oldukça baĢarılı temsil eder. Bunu yaparken de 

genelde serbest ölçü “reçitatif” melodilerden yararlanılır. 

 

  Armonide genellikle Tenor ve Bariton Saksofonlarla birlikte çalar. Bu stille 

oluĢan yapı çok iyi bir bas grubudur. 

 

  Orkestranın Viyolonsellerini duyurmakta çok baĢarılıdır. Kimi zaman 

Orkestranın Harplarının arpejlerini çaldığı da bilinmektedir. 
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  Bas Klarnetin partisi genellikle “ikinci çizgi sol anahtarı” ile yazılır.Fakat kimi 

zaman “ dördüncü çizgi fa anahtarı” ile de yazıldığı görülmektedir. Bu durumda bas 

grubu oluĢturduğu zaman “ sol anahtarı” ile, Saksofonlar ile birlikte yazıldığı zaman da 

“fa anahtarı” kullanması okunuĢ açısından daha kolaydır. 

 

3.6.3.2. SAKSOFONLAR 

 

  Adolf Sax” ın icadı olan Saksofonun yumuĢak ve dolgun bir sesi vardır. Eski 

Armonilerde bu saz kullanılmamaktaydı. Bu durum Ģu anki Armoni orkestraları ile 

karĢılaĢtırıldığında çok büyük bir eksilik olarak göze çarpmaktadır. Yukarıda belirtilen 

Klarnetlerin önemi Armoni orkestraları için ne ise, Saksofonlar için de aynıları 

geçerlidir denilebilir ( ÇalıĢır 1969:53 ). 

 

  Saksofonlar Armoni orkestralarına dahil edildiğinde Senfoni orkestralarının 

üflemeli çalgıları gibi kullanılmaktaydılar. Fakat geliĢen Armoni orkestrasyon Ģekilleri 

ile Saksofonlar hep birlikte kullanılarak, Armonide, Orkestranın yaylı sazlar kuartörünü 

tamamlayan unsurların baĢına geçmiĢtir. Bu hal ile Saksofonlara Orkestranın Ġkinci 

Kemanlarının, Viyolalarının ve Viyolonsellerinin yerini tuttuğu söylenilebilir ( Pares 

1951:57 ). 

 

Saksofon ailesinin bugün kullanılan çeĢitleri Ģöyledir. 

1. Si b. Soprano Saksofon 

2. Mi b. Alto Saksofon 

3. Si b. Tenor Saksofon 

4. Mi b. Alto Saksofon 

5. Si b. Bas Saksofon 

 

  3.6.3.2.1. Si b SOPRANO SAKSOFON 

 

Fransızca : Saxophon 

Almanca : Saxophone 

Ġspanyolca : Saxophone 

Ġngilizce : Saxophone 

Soprano Saksofon Si b Klarnet ile ünisondur. Ses dizisi geniĢliği Ģöyledir: 
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Si b. Soprano Saksofonun notası 

 

 

 

DuyuluĢu                   

 

  

   

  Notası “ ikinci çizgi sol anahtarı” ile yazılır.Si b. Soprano Saksofonun Armoni 

Orkestrası içerisinde çok fazla yer bulamayan bir ses rengi vardır. Bu nedenle yer 

bulması oldukça zordur. Eğer kullanılması kesinlikle zorunlu ise “f” nüans 

kullanıldığında Klarnetleri takviye etmesi gerekmektedir. Bununla beraber “p” nüansda 

uzun sesler yazmak tercih edilir ( Pares 1951:58 ). 

 

 

3.6.3.2.2. Mi b ALTO SAKSOFON 

 

 

Fransızca : Alto Saxophon 

Almanca : Alto Saxophone 

Ġspanyolca : Alto Saxophone 

Ġngilizce : Alto Saxophone 
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  Mi b. Alto Saksofon, Saksofon grubunun en renkli sazıdır. Soprano Saksofondan 

ve Si b. Klarnetten bir tam beĢli aĢağıdan duyulur.Notası “ ikinci çizgi sol anahtarı” ile 

yazılır. Diyapazona göre duyuluĢu bir majör beĢli aĢağıdandır. 

 

Diğer sazlarda olduğu gibi ses dizisi dörde ayrılır ve aĢağıdaki gibidir: 

 

 

 

Mi b. Alto Saksofonun notası     

 

 

DuyuluĢu 

 

 

  Mi b Alto Saksofon Armoni Orkestrasının en önemli enstrümanlarından 

birisidir. Çabuk ve hafif melodiler, triller, arpejler, gamlar bu saza çekinmeden 

yazılabilir ( Piston 1955:185 ).  

 

Armonideki kullanım Ģekillerini Pares ( 1951 ) Ģöyle açıklamıĢtır: 

 

  Alto Saksofonlar orkestradaki Altoların yerini tutar. Bu nedenle de her türlü 

eĢlik görevi verilebilir. 

 

  Klarnetlerin, Korangle ve Viyolonsellerin yerini tutabilir. Bu nedenler solo 

olarak kullanımı oldukça yaygındır. 

 

  Tek parti Ģeklinde yazılır fakat bu partileri iki icracı çalabilir.  

 



 

 

37 

  Alto Saksofonun sesi , Obua, Flüt, Klarnet ve Si b. Büğlü ile bütünlük oluĢturur. 

Kimi zaman orkestradaki Solo Klarnet partilerini çalar. 

 

  EĢlik etmesi gereken durumlarda diğer Saksofonlar ile birleĢir.Viyolonsellerin 

solo partilerini çalmakta oldukça baĢarılıdır. 

 

  Koranglenin olmadığı durumlarda çoğunlukla kullanımı yaygındır. Özellikle 

Obuaların kalın melodilerini çalarken oldukça yardımcı durumundadır. 

 

 

3.6.3.2.3 Si b. TENOR SAKSOFON 

 

 Fransızca : Tenor Saxophon 

Almanca : Tenor Saxophone 

Ġspanyolca : Tenor Saxophone 

Ġngilizce : Tenor Saxophone 

  

 

  Si b. Tenor Saksofon , Bas Klarnetle ünisondur. Si b Soprano Saksofon ve Sib. 

Klarnetlere göre bir oktav aĢağıdan duyulur. Notası “ ikinci çizgi sol anahtarı” ile 

yazılır. Diyapazona göre “ bir büyük dokuzlu” aĢağıdan duyurur (ÇalıĢır 1969:58). Ses 

dizisi diğer dört bölümden oluĢur. AĢağıdaki gibidir: 

 

 

Si b.tenor saksafon notası 

 

 

 

DuyuluĢu 
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  Tenor Saksofonlar içinde Alto Saksofonlarda olan özelliklerin çoğu geçerlidir. 

Farklı kullanım Ģekilleri aĢağıdaki gibidir. 

 

  Tenor Saksofonlar Armonide, Orkestranın yaylı Altolarının yerini tutar. Bazı Ģan 

partileri ve Viyolonsellerin solo partileri bu saza verilir. 

 

  Tek parti Ģeklinde yazılır fakat bu partiyi iki icracı çalar. 

 

  EĢlik ettiği durumlar dıĢında, diğer Saksofonlar Bassonlar ve Klarnetler ile toplu 

olarak kullanılır. Ya da kimi zaman Kornolar ile çalınır. 

 

  Uzun süreli solo çalımında oldukça baĢarılıdır. Ama genel durumu itibari ile bir 

eĢlik enstrümanıdır. 

 

  Orkestrada Basson bulunmadığı durumlarda diğer Saksofonlarda yardım alarak 

bu enstrümanın yerini aldığı görülür. Bassonları güçlendirmek için Basson partilerine 

yardım da edebilir. 

 

  Genel itibari ile Tenor Saksofon bir eĢlik enstrümanıdır. Uzun seslerin çalımı ve 

tremolalar bu saz için uygundur. 

 

 

3.6.3.2.4. Mi b BARİTON SAKSOFON 

 

Fransızca : Bariton Saxophon 

Almanca : Bariton Saxophone 

Ġspanyolca : Bariton Saxophone 

Ġngilizce : Bariton Saxophone 

 

  Mi b. Bariton Saksofon, Si b. Tenor Saksofona göre “bir tam beĢli” aĢağıdan 

duyurulmak üzere yapılmıĢtır. Notası “ikinci çizgi sol anahtarı” ile yazılır. Diyapazona 

göre “ bir oktav ve bir tam beĢli” aĢağıdan duyulur ( ÇalıĢır 1969:60 ). 

 

 



 

 

39 

Ses dizisi geniĢliği üç bölümdür ve aĢağıdaki gibidir: 

 

 

 

 Mib Bariton Sax. Notası: 

 

 

 

Kulak Ġçin Hakiki Tesir: 

  

 

  Alto ve Tenor Saksofonlarda olduğu gibi kullanım Ģekilleri benzerdir. Fakat 

mekanizması diğerlerine göre daha ağır olduğu unutulmamalıdır. Farklı kullanım 

Ģekilleri Pares’ e ( 1951) göre Ģöyledir: 

 

  Bir parti Ģeklinde yazılır ve bir kiĢi tarafından icra edilir. 

 

  Mi b. Bariton Saksofon ile Si b. Bas Klarnetin ses tınıları çok benzerdir. Bu 

nedenle birbirleri yerlerine kullanılırlar. 

  EĢlik arpejlerini tek baĢına veya diğer Saksofonlar ve Klarnetler ile çalar. 

 

  Bariton Orkestradaki Viyolonselleri temsil eder. Bu nedenle Bas partilerin çoğu 

bu saza ve Bas Sakshornlara yazılabilir fakat bu durum çok sık kullanılmaz. Genelde 

bas rolünü diğer Saksofonlara eĢlik durumlarında gösterir. 

 

  Bassonları destekleme görevini yerine getirdiği görülebilir. 
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3.6.3.2.5 Si b. BAS SAKSOFON 

 

Fransızca : Bas Saxophon 

Almanca : Bas Saxophone 

Ġspanyolca : Bas Saxophone 

Ġngilizce : Bas Saxophone 

   

  Bas Saksofon Si b. Kontrbas ile aynı ses tınısına sahiptir. Bas Klarnetten ve 

Tenor Saksofondan “bir”, Si b. Klarnet ve Soprano Saksofondan “iki oktav” aĢağıdan 

duyulur. Notası “ ikinci çizgi sol anahtarı” yazılır. Diyapazona göre “iki oktav” artı “ bir 

büyük ikili” aĢağıdan duyulur ( Pares 1951:64 ). Ses dizisi üç bölümden oluĢur ve 

aĢağıdaki gibidir: 

 

 

 

   

 

 

 

Bas Saksafonun notası: 

 

 

Kulak için hakiki tesir: 

 

 

  Bu enstrümanın kullanımı günümüz Armoni Orkestralarında çok yaygın 

değildir. Fakat kullanım itibari ile Basları takviye eder. 
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3.6.4. PARLAK SESLİ SAZLAR 

 

Bu grup: 

 

1. Trompetler 

2. Kornetler 

3. Kornolar 

4. Trombonlardan oluĢmaktadır. 

 

  Bu grup sazların Armoni orkestralarında kullanımları dıĢında yukarıda belirtilen 

Ģekli ile ayrı bir grup olarak kullanımları da mümkündür. 

 

3.6.4.1. TROMPET 

 

Fransızca : Trompette 

Ġtalyanca : Tromba 

Almanca : Trompete 

Ġspanyolca : Tromba 

Ġngilizce : Trumpet 

 

  Eski Armoni Orkestralarında Fa ve Mi b. tonunda kullanılır. Trompetin yerini 

bugün Si b. Trompetler almıĢtır. Notası “ikinci çizgi sol anahtarı” ile yazılır.Diyapazona 

göre notası “ bir büyük ikili” aĢağıdan duyulur ( ÇalıĢır 1969:67 ). Ses dizisi geniĢli dört 

bölümdür ve aĢağıdaki gibidir: 
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Si b Trompetin Notası : 

 

 

 

Kulak için hakiki te’sir : 
 

   

  Trompet genel karakteri itibari ile berrak ve gösteriĢli bir tona sahiptir (Piston 

1955:246 ). 

 

 Bu özelliği ile kullanım Ģekillerini Pares ( 1951 ) Ģöyle sıralamıĢtır: 

 

  Senfoni Orkestralarında kullanılan Trompetler, askeri etkiler ve fanfar etkiler 

için yalnız olarak kullanılır. Fakat Armoni orkestralarında fanfar olarak kullanımlarda 

Trompetlerin yanında mutlaka Kornetler bulundurulur. 

 

  Ġki parti olarak yazılır fakat bu partileri üç yada dört icracı çalar.3. Trompet sesi 

yeri tutulamaz bir sestir. Bu nedenle Kornetler,Trombonlar ve Kornolar ile yapılmıĢ bir 

birleĢimden çok iyi sonuç alınır. 

 

  Dizide süratli yapılması gereken seslerde, Trompete “ tu-ku” ya da “tu- tu” 

Ģeklinde dil hareketleri yazılabilir. 

 

   “f” ya da “ff” nüanslar dıĢında Trompetlere, eĢlik desenleri geldiğinde “p” veya 

“pp” nüanslarda uzun sesler verilebilir. 

 

  Kadın korosu Armoni Orkestrasına aktarılırken partiler, Trompet, Kornet ve 

Büğlülere verilir. 

 

  EĢlik desenlerinde Trompet partileri, “oktav, altılı, üçlü, beĢli” aralıklarla yazılır. 

Bu nedenler “disonans” aralılar kullanılmaz. 

  Asil ve ihtiĢamlı eserlerde solo görevini üstlenebilir. 

 

  Trompetlerin kalın sesleri, Kornet, Trombon ve Korno birliğinde baskın rol 

oynar. 
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3.6.4.2. KORNET 

 

Fransızca : Cornet 

Ġtalyanca : Cornetto 

Almanca : Klappen Flügelhorn 

Ġspanyolca : Cornetin 

Ġngilizce : Cornet 

 

  Kornetler Si b. tonunda imal edilir. “Ġkinci çizgi sol anahtarı” ile yazılır. 

Diyapazona göre duyuluĢu “bir büyük ikili” aĢağıdandır ( ÇalıĢır 1969:70 ). Kornetin 

ses dizi geniĢliği aĢağıdaki gibidir: 

 

 

 

  

Si b Kornetin Notası   

 

 

Kulak için hakiki tesir  

  Kornet yapısı itibari ile her 

türlü çalmaya müsait bir sazdır. 

Trompetlere göre daha seri kullanılır. Armonideki kullanım Ģekilleri Pares’ e (1951) 

göre Ģöyledir: 

 

  Kornet, Armoni ve Fanfarlarda orkestra enstrümanı rolündedir. Solist olarak 

“soprano” Ģan partilerini Klarnetler çalsa da, Kornetler Klarnetlere bu görev de eĢlik 

ederler. 

 

  Bir Soprano ve Mezzo Soprano düetinde birinci parti Kornete, ikinci parti 

Büğlüye bırakılır. 
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  Tenor sololarının Trombonlar tarafından çalınamayan ince kısımlarını icra eder. 

 

  Trombonlara yazılmıĢ sololar duble edilmek istendiğinde Kornetlerden 

yaralanılır. 

 

  Kornet ile, Si b.Büğlü, Solo Trombon, Bariton ya da Basların kullanımı oldukça 

sıktır. 

 

  Ġki parti olarak yazılır ve bu partileri 4 icracı çalar. 

 

  Kornetler yapı itibari ile Trompetlere benzese de, görev ve kullanım alanları 

kesinlikle farklıdır. Kornet solo bir sazdır. Armoni orkestraları için vazgeçilmezdir. 

 

3.6.4.3. KORNO 

 

Fransızca : Cor 

Ġtalyanca : Corno 

Almanca : Horn 

Ġspanyolca : Trompa a Piston 

Ġngilizce : French Horn 

 

  Kornolar uzun yıllar Armoni Orkestralarında “fa” tonunda kullanılsa da, 

günümüz Armonilerinde “si b.” tonunda olan tipleri kullanıldığı görülmektedir. Si b. 

Kornoların kullanımı Fa Kornolara göre daha avantajlı olmasına rağmen Fa Kornoların 

kullanımı daha yaygındır. Notası “ikinci çizgi sol anahtarı” ile yazılır. Fa Kornonun 

diyapazona göre duyuluĢu “bir tam beĢli” aĢağıdandır ( Pares 1951:72 ). 

 

Ses dizisi üç bölümlüdür ve aĢağıdaki gibidir: 
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Kornolar Armoni Orkestralarının kullanılması Ģart olan enstrümanlardandır. 

 

Kullanım Ģekilleri aĢağıdaki gibidir: 

 

  Armoni ve Fanfar Orkestralarında iki parti yazılır ve bu partileri 4 icracı çalar. 

Besteci isteğe göre bu 4 icracıya ayrı ayrı partiler de yazabilir. 

 

  EĢlik görevlerinde Trompetlerde olduğu gibi partiler arasında “üçlü,beĢli, altılı, 

oktav ve ünison” aralıklar kullanılır. Bu Ģekilde bir kullanım, dinleyici için 

bulunmazdır. 

 

  Kornoların verdiği bir uzun ses, eserde önceden iĢitilmiĢ bir melodiyi 

anımsattığında verilmiĢ olan büyü eĢsizdir. 

 

  Kornolar birliğine iki adet Basson eĢlik edebilir. 

 

  Klarnetlere ve diğer kamıĢlı sazlara eĢlik ettiğinde “p” nüansta yazılır. 

 

  Saksofonlar ile yaptığı birleĢimlerde tamamen duyulan diyaloglar da 3 veya dört 

parti olarak kullanılması iyi sonuç verir. 

 

  Armonin her kısmında icra edilen bir melodinin tekrarı halinde 4 Korno 

kullanılarak tekrarlanması durumunda uzaktan geliĢ hissini mükemmel uyandırır. 

 

  Duyulacak bir parti için bazen Kornolara Si b. Baslar veya Baritonlar eĢlik 

ettirilir. 

 

   “Cantabile” melodik cümleleri Kornolara verilir. 

 

  Korno sesinin tınısı Bassonlar, Saksofonlar ve Sakshornlar ile oldukça sık 

kullanılır. 
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3.6.4.4. TROMBON 

 

Bu aile , Pistonlu ve Sürgülü Trombonlar olarak ikiye ayrılır. Bu iki grupta 

Ģöyle sınıflandırılır: 

 

  Sürgülü Trombonlar 

 

1. Soprano Trombon 

2. Alto Trombon 

3. Tenor Trombon 

4. Bas Trombon 

5. Kontrbas Trombon 

 

  Pistonlu Trombonlar 

 

1. Mi b. Alto Trombon 

2. Do Trombon 

3. Si b. Trombon 

4. Fa Bas Trombon 

5. Do Kontrbas Trombon 

 

  Belirtilen bütün Trombon çeĢitleri içerisinde Armoni Orkestralarında en çok 

kullanılan Sürgülü Trombonlardan Tenor Trombondur. Pistonlu Trombonların 

kullanımı artık günümüzde yoktur. Bu nedenle bu bölümde Belirtilen bütün Trombon 

çeĢitleri hakkında bilgi verilmeyecektir.Tenor Trombon Armoni Orkestralarında en 

kalından en inceye kadar bütün görevleri yerine getirebilir. Bütün diziyi rahatlıkla 

dolaĢabilir ( Pares 1951:74 ). 

 

Fransızca : Trombone 

Ġtalyanca : Tromboni 

Almanca : Tenor Posaune 

Ġspanyolca : Trombon 

Ġngilizce : Trombone 
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  Trombon yapılıĢ itibari ile bir “oktav” aĢağıdan duyulan büyük bir Trompet diye 

tanımlanmıĢ olsa da, sesi bu saza göre oldukça gösteriĢli ve gürdür. Do tonunda imal 

edilmiĢtir. Notası “dördüncü çizgi fa anahtarı” ve ince notalarda “ dördüncü çizgi do 

anahtarı” ile yazılır ( ÇalıĢır 1969:77 ). Ses dizisi geniĢliği üç bölüme ayrılır ve aĢağıda 

olduğu gibidir: 

 

 

 

Armonide kullanım Ģekillerini Pares ( 1969 ) Ģöyle ifade etmiĢtir: 

 

  Fa anahtarı ile kullanılan durumlarda Trombonlara 4 parti yazılır. 

 

  Tenor Trombonun ses dizisi geniĢliği erkek sesleri dizisi geniĢliğine den gelir. 4 

trombon partisi “tenor, bariton ve baslardan” oluĢan bir koro partisine eĢittir. Trombon 

partileri yazılırken bu özellik göz önüne mutlaka alınır. 

 

  Açıkta kalan dörtlüler, hazırlanmamıĢ disonanslar ve kötü tertiplenmiĢ veya 

tamamlanmamıĢ akorlar Trombonlar için kötü sonuç verir. 

 

  Trompetlerde ve Kornolarda olduğu gibi Trombonlarda geniĢ aralıklarla “ 

ünison, üçlü, beĢli, altılı ve oktav” Ģeklinde yazılır. 

 

  Trombonların erkek seslerini taklit etmeleri nedeni ile bu saz topluluğu, eĢliksiz 

olarak kuartör görevini üstlenebilirler. 

 

  Büyük ve gösteriĢli oluĢumlarda Kornetler ve Kornolarla kullanılabilir. 

 

  Dizinin neresinde olursa olsun Trombonlar her türlü notayı icra edebilirler. 
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  Sürgülü oluĢu geçiĢ notalarını baĢka Sakshornlar ile takviye etmeyi gerektirir. 

Aksi taktirde geçiĢlerin tamamı Trombona yazılır ise bütünlük bozulur. 

 

  Kornoların ve Bassonların yokluğunda onların yerini “p” nüansta tutar.10. 

Büyük “tuttilerde” Trombonlara verilen akor sesleri nüans “f” veya “ff” olsa bile uzun 

olmamalıdır. Çünkü yapı itibari ile Trombonlar böyle bir “tutti” de bile fazla 

duyulacaktır. 

 

  Trombon kendi grubundan sazlar ile iyi anlaĢsa da, Bassonlar, Bas Saksofonlar 

ve Kontrbas Saksofonlarla da birleĢebilir. 

 

  Tını itibari ile Org çalgısı yerine kullanılabilir. 

 

  Trombon hiçbir zaman Bas görevini üstlenmek için Baslar ile duble 

edilmemelidir. 

 

  Solist olarak oldukça parlak bir renge sahip olduğu için tenor soloları çalmaya 

müsaittir. 

 

3.6.5. SAKSHORNLAR 

 

     Saksofonlarda olduğu gibi, Sakshornların icatçısı da Adolf Sax’ dır ( Sözer 

1996: 616 ). 

  Bu icattan önce Armoni Orkestralarında kullanılan enstrüman sayısı oldukça 

sınırlıdır. ġu an olduğu gibi Sakshornların oluĢturduğu temel kuartör mevcut değildir. 

Bu kuartörün yerine Klarnetlerden, Obualardan ya da diğer enstrümanların bas 

seslerinden oluĢan çalgılamalar oluĢturmaktaydı. Armoni orkestraları sahip olduğu ses 

dizisinin bütün seslerini icra edememekteydi. Bu ses dizisi içerisinde pek çok açık 

bulunmaktaydı. Adolf Sax ilk olarak Si b. Kontraltoyu daha sonrada aĢağıda belirtilmiĢ 

olan bütün Sakshorn grubunu icat ederek bu açıkları kapatmıĢtır ( Pares 1951: 85 ). Bu 

Sakshorn grubu Ģöyledir: 

 

1. Mi b. Soprano Sakshorn veya Mi b. Küçük Büğlü 

2. Si b. Kontralto Sakshorn veya Si b. Büğlü 
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3. Mi b. Alto Sakshorn veya Mi b. Alto 

4. Si b. Bariton Sakshorn veya Si b. Bariton 

5. Si b. Bas Sakshorn veya Si b. Bas 

6. Mi b. Kontrbas Sakshorn veya Mi b. Kontrbas 

7. Si b. Kontrbas Sakshorn veya Si b. Kontrbas 

 

  Sakshornların icadı ile birlikte, önceleri Klarnet ve Obualarla yapılan ince 

temalar, artık Sakshorn grubunun ince enstrümanları ile de duble edilebilmektedir.Bu 

sayede Armoni Orkestraları geniĢ bir ses yelpazesine kavuĢmuĢtur. Ayrıca kamıĢlıların 

oluĢturduğu kuartörün yerini alabilecek baĢka bir kuartör daha oluĢmuĢtur. Bu sayede 

Senfoni Orkestralarının ses geniĢliğini tamamı ile taklit edebilecek bir yapıya sahip olan 

Armoni Orkestraları hak ettiği konuma yükselmiĢtir ( Pares 1951:85 ). 

 

Bu bölümde Sakshorn ailesinin bugün en çok kullanılan üyelerinden bahsedilecektir. 

 

3.6.5.1. Sİ B. BÜĞLÜ (Sİ B. KONTRALTO SAKSHORN) 

 

Fransızca : Bugle Si b. 

Ġtalyanca : Fliscorno 

Almanca : Flügelhorn Ġn b. 

Ġspanyolca : Fliscorno Si b. 

Ġngilizce : Flügel Horn 

 

  Si b. Kontralto Sakshorn yani bugünkü adı ile Si b. Büğlü  Armoni ve Fanfar 

Orkestralarının en önemli solistidir. Müziklerin baĢlıca  belirleyicisidir  ( ÇalıĢır 

1969:85 ). 

 

  Si.b Büğlünün sesi Kontralto kadın sesine denk gelir. Ġlk adının Si.b Kontralto 

Sakshorn olmasının sebebi de budur ( Pares 1951:92 ). Notası “ikinci çizgi sol anahtarı” 

ile yazılır. Ses dizisi geniĢliği ve mekanik yapısı Kornetin aynısıdır. Bu nedenle bu 

kısımda ses dizisi geniĢliği özellikle belirtilememiĢtir.Si b. Büğlünün armonide 

kullanım Ģekilleri Pares’ e ( 1951 ) göre Ģöyledir: 
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  Si b. Büğlü Armonide, Senfonik Orkestra Klarnetlerinin ve yine Si b.Solo 

Büğlü, Fanfarda Orkestra Solo Kemanın yerini alır. 

 

  Armonide Kontralto rolünü iĢgal ettiği için bütün mezzo soprano melodileri bu 

saza yazılır. Kimi zaman Tenor partilerinden takviye ettiği görülür. 

 

  Bariton Sakshornların gösteriĢini arttırmak için Büğlüler ile katlanır. 

 

  Armonide iki büğlü partisi vardır ve bu partileri iki icracı çalar. 

 

  Senfonin Orkestrasının Klarnetlerini taklit ettiği için yorulma ihtimaline karĢın 

iki icracı değiĢimli olarak çalabilir. 

 

  Ġster tek baĢına ister, ister diğer gruplardan olan sazların sololarında geçiĢ 

notaları daima Büğlüye yazılır. 

 

  Bütün Sakshorn grubunda birinci partiyi Büğlüler tutar. 

 

  Büğlünün ikinci partisi daima eĢlik desenlerinde Bariton ve Altolar ile yazılır. 

 

 

3.6.5.2. Mİ B. ALTO SAKSHORN 

 

Fransızca : Alto Mi b. 

Ġtalyanca : Genis 

Almanca : Altflügelhorn Ġn Mi b. 

Ġspanyolca : Cnoven 

Ġngilizce : Tenor Saxhorn 

 

  Notası ikinci çizgi sol anahtarı ile yazılır. Diyapazona göre duyuluĢu Bir majör 

altılı aĢağıdandır. Ses dizisi geniĢliği aĢağıdaki gibidir: 
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Armonide kullanım Ģekilleri Ģöyledir: 

 

  Mi b. Alto bir eĢlik enstrümanıdır. 

 

  Mevcut olmayan Kornoların yerine çaldıkları zaman, Bariton ve Büğlülerin 

geçiĢ partilerini çaldıkları görülür. 

 

  Bariton ve Si b. Baslar ile birleĢtirilmiĢ Altolar, hızlı Ģanlar için kullanılır. 

 

  Uzun ses, sekizlik veya dörtlük “arpej” tam bu saz için uygundur. 

 

  Si b. Ġkinci Klarnetler ile birlikte eĢlik partilerinde oldukça sık rastlanılır. 

 

  Kornoların yerine doldurmak konusunda baĢarılı rolleri vardır ( Pares 1951: 93 ). 

 

 

3.6.5.3. Sİ B. BARİTON SAKSHORN 

 

Fransızca : Baritone Si b. 

Ġtalyanca : Basso Flicorno 

Almanca : Tenorhorn 

Ġspanyolca : Baritono 

Ġngilizce : Baritone 

 

  Sakshorn Bariton ya da Si b.Bariton, Si b. Büğlüden bir “oktav” ve Mi b. 

Altodan “bir dörtlü” aĢağıdan duyulur. Notası “ikinci çizgi sol anahtar” ile yazılır 

(ÇalıĢır 1969 :89 ).Ses dizisi geniĢliği aĢağıdaki gibidir: 
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  Sesi Baritona denk gelen ve mekanizma olarak Si b. Büğlünün aynısı olan bu 

enstrümanın Armonide kullanım Ģekilleri Pares’ e (1951) göre Ģöyledir: 

 

  Biri solo diğeri de eĢlik etmek üzere iki partisi bulunur. 

 

  Mekanizması Büğlüye benzese de, Büğlü kadar seri notalar bu saza yazılmaz. 

 

  Duyulacak bir soloda Solo Bariton ve Baritonlar, Ģanın hızlı bir Ģekilde icrası 

için, Saksofonlar ve Bas Klarnetler ile birlik yaparlar. Ya da aynı görev için Sakshornlar 

ile birleĢirler. 

 

  Bas partilerinin yüklü olduğu durumlarda Basları da takviye edebilirler. 

 

  Her ne kadar görev olarak Bassonlara benzeseler de kesinlikle Bassonların 

yerine kullanılmazlar. 

 

  Kornoların bulunmadığı durumlarda Altolar ile birlikte bu görevi üstlenebilirler. 

 

  Ġkinci Klarnetleri takviye için kullanıldıkları oldukça sık görülür. 

 

3.6.5.4. Sİ B. BAS SAKSHORN ( EUPHONİUM) 

 

Fransızca : Basse Si b. 

Ġtalyanca : Bombardino 

Almanca : Euphonium 

Ġspanyolca : Bombardino 

Ġngilizce : Euphonium 
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  Si b. Bas Sakshorn Si b. Bariton ile “ünisondur”. Fakat Kalın sesleri çıkarma 

kabiliyeti daha fazladır. Si b. Büğlüden bir oktav alttan duyulur. Notası “dördüncü çizgi 

fa anahtarı” ile yazılır ( ÇalıĢır 1969:92 ). Ses dizisi geniĢliği üçe ayrılır ve aĢağıdaki 

gibidir: 

 

 

 

Armonideki kullanım Ģekilleri Pares’ e ( 1951 ) göre Ģöyledir: 

 

  Armonilerde genelde bir partisi bulunur. 

 

  Genelde Baslar için bir eĢlik görevi görür ve Büyük Basları takviye eder. 

 

  Orkestranın Viyolonselleri için yazılmıĢ partileri birebir taklit etmek için 

kullanılan sazlardandır. Fakat tını açısından Viyolonsellere benzemedikleri için 

Viyolonselleri taklit için Saksofonlardan yararlanmak daha iyi sonuç verir. 

 

  Bir Düo, Trio ve kuartörde Bas partileri bu saza verilebilir. 

 

  Kaldın seslerde Si b. ve Mi b. Basları desteklemek için kullanılırlar. 

 

  Belirtilen birinci ve ikinci grup sazlar için kurulan bir birlikte bas ihtiyacını 

karĢılamak için kullanımları sakıncalıdır. Bu gibi durumlar için Bas Klarnet ve Bas 

Saksofon yeterlidir. 

 

  Çok zor geçiĢlerde Bas Saksofondan veya Bas Klarnetten yararlanabilir. Bu gibi 

durumlarda melodiyi devralmak yerine belirtilen sazlarla aynı anda geçiĢleri yapar. 
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3.6.5.5. Mİ B. KONTRBAS SAKSHORN 

 

Fransızca : Contrbasse Mi b. 

Ġtalyanca : Bassi 

Almanca : Tuben Ġn Es 

Ġspanyolca : Bajo-Bastuba 

Ġngilizce : Contrbas in Eb 

 

  Mi b Kontrbas Sakshorn yada yalnızca Mi b. Kontrbas, Si b. Basların “bir beĢli” 

altından duyulur. Notası “dördüncü çizgi fa anahtarı” ile yazılır ( ÇalıĢır 1969:1969 ). 

Ses dizisi geniĢliği aĢağıdaki gibidir: 

 

 

 

Armonideki kullanım Ģekilleri Pares’ e ( 1951 ) göre Ģöyledir: 

 

  Mi b. Kontrbas öncelikle bir eĢlik sazıdır sololarda kullanılmaz. 

 

  Bu saz, Si b. Bas ve Kontrbasa bağlı olarak, onlarla Senfoninin Kontrbaslarını 

temsil ederler. 

 

  Yaylı Kontrbasın “Pizzicatolarını” taklit etmesi gereken durumda notasının 

üzerine yine “pizz” kısaltması yazılır. Bu notalar pizzicatolarda olduğu gibi değerinden 

kısa olarak çalınır. 

 

  Fa Bas Trombon olmadığı zaman Bas trombonların kalın notaları bu saza 

verilebilir. 
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3.6.5.6. Sİ B. KONTRBAS SAKSHORN 

 

Fransızca : Contrbasse Si b. 

Ġtalyanca : Bassi 

Almanca : Contrbass Tuba 

Ġspanyolca : Bajo Bass Tuba 

Ġngilizce : Contra-Bass 

 

  Si b. Kontrbas Sakshorn ya da sadece Si b. Kontrbas, Mi b. Kontrbasın bir tam 

dörtlü altından duyulur. Si b. Basın “bir oktav” ve Si b. Büğlünün “iki oktav” altından 

ses verir. Notası” dördüncü çizgi fa anahtarı” ile yazılır ( ÇalıĢır 1969:95 ). 

Ses dizisi geniĢliği Mi b. Kontrbasın aynısı olduğu için burada belirtilmemiĢtir. 

 

Armonide kullanım Ģekillerini Pares (1951) Ģöyle sıralamıĢtır: 

 

  Yalnızca bir partisi vardır. Bu partiyi üç icracı çalar. 

 

   “p” veya “pp” nüansda pedal seslerini tutmak konusunda baĢarılıdır. 

 

  Si b. Kontrbaslar Si b. Basları katlarlar. Ya da kimi zaman Bas saksofonları veya 

Bas Klarnetleri katladıkları da olağandır. 

 

  “Pizzicato” için yukarda belirtilen özelliklerin aynısı bu saz için de geçerlidir. 

 

  Senfoninin Yaylı Kontrbaslarının asıl temsilcileridir. 

 

Mi b. Kontrbaslara göre temsil yeteneği daha fazladır. Armonide Yaylı Kontrbas olması 

durumunda bile kullanımı Ģarttır. 
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3.6.6. VURMALI SAZLAR 

 

Bu Grup: 

 

Timpani 

Trampet 

Kes Rulan 

Ziller 

Gonk 

Davul 

Kariyon 

GlokenĢpil 

Çanlar 

Triangle 

Bask Tanburu 

Kastenyet ve 

Silafondan oluĢmaktadır ( Piston 1955:298 ). 

 

  Bu sazların Armoni ve Fanfarlarda en çok kullanılanları Timpani, Trampet, 

Davul ve Zillerdir. Bunlar genelde bütün bestelerde kullanılan sazlardır. Diğerleri ise 

bestecinin keyfiyeti ile alakalı olan durumlarda kullanılır. Bu bölümde Armoni 

Orkestralarında sadece en çok kullanılan türlerden bahsedilecektir. 

 

3.6.6.1. TİMPANİ 

 

Fransızca : Timbale 

Ġtalyanca : Timpani 

Almanca : Pauken 

Ġspanyolca : Timbales 

Ġngilizce : Ketle Drum 

 

  Timpaniler üzerine vurulmak suretiyle çalınan akort edilebilen sazlardır. Notası 

“dördüncü çizgi fa anahtarı” ile, arızaları her notanın baĢına gelecek Ģekilde yazılır, 

Küçük, Orta ve Büyük olmak üzere üç çeĢittir ( Piston 1955:299). 
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  Senfonilerde kullanılan Ģekillerinin aynısı Armonide de geçerlidir. Her iki 

orkestra için de son derece önemlidir. Kullanım Ģekilleri Pares’ e (1951) göre Ģöyledir. 

 

  Pizzicato melodilerde destekçi konumundadır. 

   

  En çok kullanılan akort çeĢitleri dörtlü ve beĢli Ģeklindedir. Fakat bu akort 

sistemi besteciden besteciye göre değiĢiklik gösterir. 

 

  Timpaniler en karıĢık notaları bile icra edebilirler. Özellikle “ rulmen”tarzı çalım 

Ģekline çok rastlanır. Bu tarz çalımlarda elle susturma yapılır. 

 

  Ağır hareketli ve gölgeli motifleri birbirine bağlamak için oldukça baĢarılıdır. 

 

  Armonik yapısı sayesinde temel melodilerin verileceği kalıplarda tek baĢına 

duyulduğu görülür. 

 

  Çalmaya yarayan tokmaklarının çeĢitli yapıda oluĢu sayesinde her türlü tınıyı 

elde etmek için kullanılabilir. 

 

  Genel itibari ile Senfonideki kullanımı ile aynıdır. 

 

3.6.6.2. TRAMPET 

 

Fransızca : Tamboure 

Ġtalyanca : Tamboure Militare 

Almanca : Militairtrommel 

Ġspanyolca : Tambore 

Ġngilizce : Snare Drum 

 

  Trampet partisi bir porte üzerine genellikle “dördüncü çizgi fa anahtarı” ile 

yazılır ( ÇalıĢır 1969:109). Kullanım Ģekilleri Ģöyledir: 
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  Trampet baĢta olmak üzere bütün vurmalı enstrümanlar eser boyunca sürekli 

kullanılmazlar. 

 

  Trampetlerde “tremolaların” kullanımı oldukça sıktır. Askeri ifadelerde çok 

baskın rolü vardır. 

 

  BaĢ tarafı baĢka bir vurmalı ile oluĢan “creshendo” nüanstaki bir yapının “ff” 

nüansa çıktığı noktada kullanımı oldukça yaygındır. 

 

  Kullanımı açısından oldukça geniĢ bir yelpazeye sahip olan bu sazda besteci rolü 

oldukça önemlidir. 

 

3.6.6.3. DAVUL 

 

Fransızca : Grosse Caise 

Ġtalyanca : Gran Cassa 

Almanca : Grosse Trommel 

Ġspanyolca : Bombo 

Ġngilizce : Bas Drum 

 

  Senfoni orkestralarındaki türleri ile karĢılaĢtırıldığında aynı etkiyi yaratan Davul, 

Armoni Orkestralarında bütün kompozisyonlarda kullanılır. Kullanım Ģekilleri Ģöyledir: 

 

  Davul notası Ziller ile aynı porte üzerene yazılır. Fakat kuyrukları farklı yönlere 

çekilir. 

 

  Timpaninin olmadığı durumlarda aynı hissi veremese de kullanımına rastlanır. 

 

  Kimiz zaman kompozisyonlarda tokmak yerine tokmağın sapı ile de tını elde 

edilebilir. 

 

  Ġki icracı ile birlikte , Zillerin eĢliğinde “ppp” nüansta duyumu oldukça keyiflidir 

( Pares 1951:105). 
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3.6.6.4. ZİLLER 

 

Fransızca : Cymbal 

Ġtalyanca : Piatti 

Almanca : Becken 

Ġspanyolca : Platillos 

Ġngilizce : Cymbal 

 

  Zillerin kullanımı Zili çalan icracının baĢarısına göre değiĢiklik gösterir.Bu 

yüzden Ziller için parti yazmak oldukça güçtür ( Pares 1951:106). Kullanım Ģekilleri 

Ģöyledir: 

 

  Zil ve davul birleĢimlerinde iki partiyi kesinlikle iki icracı çalar. 

 

  Zillerle bir davul tokmağı aracılığı ile yumuĢak bir ton, 

 

  Trampet bageti ile veya demir bir bagetle farklı tınlar elde etmek mümkündür. 

Bu sayede besteciye sonsuz bir kullanım alanı sağlamaktadır. 

 

  Ġki zili birbirine vurarak yapılan kompozisyonlar da gösteriĢli finallerin ve 

temaların vazgeçilmez unsurudur. 

 

3.6.6.5. SİLAFON 

 

Fransızca : Xylophone 

Ġtalyanca : Xylophon 

Almanca : Xylophon 

Ġspanyolca : Xilophon 

Ġngilizce : Xylophone 

 

  Silafon , tahtadan çubuklardan yapılmıĢtır. Bu çubuklar üzerine yine tahtadan 

yapılmıĢ iki tokmakla vurulmak sureti ile çalınır. Notası “ikinci çizgi sol anahtarı” ile 

yazılır ( ÇalıĢır 1969:114 ). Ses dizisi geniĢliği aĢağıdaki gibidir: 
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  Silafon özellikle Piccolo ile kullanımı yaygın olan bir sazdır. Bunun dıĢındaki 

kullanımları tamamen bestecinin renk olarak düĢündüğü noktalarda gerçekleĢir (Pares 

1951:110). 

 

DÖRDÜNCÜ ALT PROBLEME AİT BULGULAR VE YORUMLAR 

 

  Beethoven’ın 9. senfonisinin çalgılama tekniğine göre nasıl çalgılanabileceği  

ekteki örnekler ile gösterilmiĢtir. 
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SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

 

SONUÇLAR 

 

  Yapılan bu araĢtırma; Armoni Orkestrası enstrümanlarının bilinen Senfoni 

Orkestrası enstrümanlarına göre çok daha kapsamlı olduğunu ortaya koymuĢtur. 

 

  Ayrıca Her iki Orkestrada da ortak kullanılan enstrümanlar bulunsa da Armoni 

Orkestrasında; 

 

Soprano 

Mezzosoprano 

Alto 

Kontralto 

Tenor 

Bariton 

Bas  

 

konumlarının tınılarını elde etmek için kullanılan enstrüman çeĢitliliği fazladır. 

 

  Senfoni Orkestralarında belirtilen bu ses aralıklarını ortaya çıkarabilmek için 

 

1 ve 2 nci Kemanlar 

Viyolalar 

Viyolonseller  

 Kontrbaslar  

 

bütün görevi üstlenmekte ve bu görevlerinde yeterli olmaktadır. Hatta gürlük miktarını 

artırmak için, kimi zaman sadece enstrüman sayılarını artırmak yeterli olabilmektedir. 

Fakat Armoni Orkestrasının çoğunu oluĢturan üflemeli enstrümanların, bütün çalım 

teknikleri açısından Senfoni Orkestrası kadar verimli tınılar sağlayabilmek için daha 

fazla detay gerektiren çalgılamalarla desteklenmesi gerektiği görülmektedir. 
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  Örneğin bir “bariton” parti icrası veya orkestrasyonu için, Senfoni Orkestrasında 

Viyolonseller, Bas Klarnetler, kimi zaman Fagot ve Koranglelerle desteklenmiĢ bir 

partisyon yeterli olsa da, Armoni Orkestrasında bu partiyi elde etmek için Bas 

Klarnetler, Alto, Tenor ve Bariton Saksofonlar, Fagotlar, Altolar,Kontraltolar, 

Baritonlar ve Küçük Baslar gibi hem kamıĢlı çalgıların hem de bakır üflemeli Sakshorn 

çalgıların oluĢturduğu ince çalgılama kombinasyonları gerektirmektedir. Ayrıca verilen 

bu örnek bütün ses düzeyleri için örneklendirilebilir. 

 

  Tamamını üflemeli ve vurmalı çalgıların oluĢturduğu bir müzik topluluğunda 

nüans farklarının bir Senfoni Orkestrasına nazaran, eserin yapısında büyük etkiler 

yarattığı bilinmektedir. Çünkü yaylı enstrümanlarda çalıcıların virtüözite seviyeleri, 

üflemeli çalgı sanatçılarına göre daha düĢük olsa bile, yay ile nüans elde etmek daha 

avantajlıdır. Fakat üflemeliler için yazılacak bir orkestrasyonda çalgı sayılarının 

yanında istenilen tınıyı elde etmek için, çalgı grupları arasındaki nüans dengelerinin 

oldukça iyi kurulması gerekmektedir. 

 

  Örneğin; üçüncü oktav da bir keman solosunu taklit etmek için kullanılan 

enstrümanlar Büğlü, Solo Klarnet ve Mi b Klarnet ise; Büğlü için yazılacak nüans Solo 

Klarnet ve Mi b Klarnet ile aynı düzeyde olursa, ortaya çıkacak sonuç, bir Keman 

tınısından çok Büğlü solosuna benzeyecektir. YapılıĢı ve üfleniĢi itibari ile Büğlü solo 

enstrüman olarak görülse de,solo klarnet ve Mi b Klarnet ile desteklenmektedir. 

 

  Senfoni Orkestralarında kullanılan enstrümanların büyük bölümü 

“do”enstrümandır.Yani; diyapazon ile aynı frekansta ses aralıklarına sahiptir. Bu durum 

Armoni Orkestralarında ise “transpozitör” enstrümanlar olarak görülmektedir. Ġmal tonu 

Si b, Mi b, Fa, La, Re b, olan kimi enstrümanlara partisyon yazmak, bir besteci için 

oldukça güçtür. AraĢtırmada belirtilen teknikler, bu sorunun çözümüne yönelik olup, 

“transpoze”sonucu ortaya çıkan “oktav” problemlerini de ortadan kaldırmaktadır. 

 

  Armoni Orkestrasındaki her bir çalgı grubu, kendi içerisinde düzenli bir 

armonizasyon tekniği ile, küçük orkestracıklar Ģeklinde yapılanmaktadır. 

 

  Her çalgı grubunun ses geniĢliklerinin, imal nedeni ile çalması ya da çalmaması  

gereken pozisyonların, ses sınırlarına en uygun bölgelerin ve bu bölgelere ait diğer çalgı 
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grupları ile olan iliĢkilerinin ve orkestrada üstlenmeleri gereken görevlerin, tam kadro 

varsayılan bir Armoni orkestrasyonu için ne kadar önemli olduğu görülmektedir. 

 

  Detayları anlatılan her bir grup veya enstrüman, entonasyon ve virtüözite 

açısından, belirlenen esasların dıĢına çıktığında, istenilen tınılardan uzaklaĢmaktadır. 

 

  Her biri kendi alanında çok gerekli olan Armoni enstrümanlarının ince 

düĢünülmüĢ bir orkestrasyon mantığı içerisinde, yapılacak her formdaki besteye ve 

düzenlemeye uygun olduğu belirlenmiĢtir. Fakat Armoni Orkestralarının bugünkü 

konumu itibari ile besteciler ve öğrenciler arasında yeterince önem görememesinin en 

önemli sebeplerinden birisi de, yapılacak orkestrasyonların zorluk seviyelerinin oldukça 

üst sınırlarda olmasıdır. Bu nedenle, araĢtırmamızda da karĢılaĢılan en önemli 

problemlerden birisi de kaynak bulma problemi olmuĢtur. 

 

  Sonuç olarak bu araĢtırmanın Türkçe bir kaynak olarak, Armoni orkestrasyonu 

konusunda karĢılaĢılan sorunlara çözüm getirebileceği düĢünülmektedir. 
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ÖNERĠLER 

 

  Müzik eğitim kurumlarımızda, bilinen Senfoni Orkestrası yapısı ile Armoni 

Orkestrasının ortak enstrümanları dıĢında kalan ve çalıĢmada belirtilen çalgıların 

haricinde, ses sınırlarını baĢarı ile temsil edebilecek diğer enstrümanlar için yeterli 

eğitimin verilmesi gerekmektedir. 

 

  Konservatuarların kompozisyon bölümlerinde verilen eğitimde, Armoni 

Orkestrası için çalgı bilgisi eğitimi verilmelidir. Ayrıca bu alanda yazılmıĢ eserler 

incelenmeli, Armoni Orkestrası için eser yazma eğitimi kompozisyon eğitimi 

müfredatına eklenmelidir. 

 

  Dünya çapında Bando müziği ile ilgili örnekler okullarda incelenmeli, yapılan 

bestelerin analizleri detaylandırılarak, yeni yapılacak bir orkestrasyon için zemin 

hazırlanmalıdır. 

 

  Yabancı dilde yazılmıĢ kaynakların Türkiye Ģartlarında ediniminin oldukça zor 

olması, yeni çevirilerin ve kaynakların ihtiyacını doğurmaktadır. Bu konuda gerekli 

incelemeler yapılarak yeni kaynaklar hazırlanmalıdır. 

 

  GeliĢen yeni teknolojiler ıĢığında, ergonomik ve kiĢisel özelliklere göre 

geliĢtirilmiĢ yeni enstrümanlar takip edilerek, yapılacak yeni orkestrasyonlar, günümüz 

koĢulları için hazırlanmalıdır. 
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Ek-1 Beethoven  9. senfonisinin Senfoni orkestrası partisi 
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